
AUGSTĀKU IDEJISKO LĪMENI UN
MEISTARĪBU TĒLOTĀJĀ MĀKSLĀ

Saskaņā ar PSRS Ministru Padomes Mākslas lietu pārvaldes lēmumu, Sā
gada decembrī Maskavā atklās Vissavienības tēlotājas mākslas 1950. gada
izstādi. Tajā eksponēs visu padomju republiku mākslinieka šogad radītos
darbus glezniecībā, grafikā, teātru dekoratīvajā mākslā, politiskā plakāta
žanrā. Gatavošanās izstādei noris dienās, kad Padomju Savienības tautas un
visa progresīvā cilvēce ar sevišķu spēku cīnās par mieru visā pasaulē. Jo
5paši tādēļ māksliniekiem savos darbos jāatspoguļo boļševiku partijas loma
komunistiskā s sabiedrības veidošanā, jāparāda mūsu darba ļaudis — strād-
nieki, zemnieki un inteliģenti visā viņu cildenumā un trauksmē uz diža-
jiem mērķiem.

Pati galvenā mūsu māksliniekiem uzstādītā prasība ir attēlot padomju
īstenību saskaņā ar sociālistiskā reālisma metodi un principiem. Sociālistis-
kais reālisms prasa .no mākslinieka pastāvīgus meklējumus, patiesu novato-
rismu, kas balstās uz mūsu sabiedrības progresīvo ideoloģiju, uz dziļu dzīves
izpratni, uz prasmi saskatīt un vispārināt dzīves parādības un iemiesot tas
mākslas darbos.

Latvijas Padomju mākslinieku savienība par galveno uzdevumu savā dar-
bībā izvirzījusi sociālistiskā reālisma metodes icsakņošanu mūsu tēlotājas
mākslas darbinieku daiļradē. Viens no vissvarīgākajiem priekšnosacījumiem
šai ziņā ir ne tikai mākslinieku profesionālā, bet arī idejiski politiska līmeņa
celšana. Jāpiebilst, ka tieši tie mākslinieki, kuri sistemātiski strada, lai celtu
savas sabiedriski politiskās zināšanas, Padomju Latvijas 10. gadadienai veltī-
tajai republikāniskajai jubilejas izstādei devuši darbus, kas vislabāk atklāj
mūsu dzīves īstenību.

Sagatavošanos jubilejas izstādei mākslinieku saimē iezīmēja varena radoša
aktivitāte. Viens no svarīgākajiem stimulējošiem faktoriem šai ziņā bija sociā-
listiskās sacensības līgums ar Moldavijas PSR māksliniekiem, kurā bija arī
prasība dot jubilejas izstādei ne tikai idejiski izturētus, bet arī augsta mak-
eliniecirka izpildījum a darbus. Šīs prasības izpildīšanā liela nozīme bijusi
Mākslinieku savienības noorganizētajām konsultācijām, kuru _ sniegšanai bija
pieaicināti tādi speciālisti kā KPFSR nopelniem bagātais mākslas darbinieks.
Staļina prēmijas laureāts prof. Bogorodskis un Staļina prēmijas laureāts
JVTplif>ltnvB

Viss tas nodrošinājis pozitivus rezultātus. Jubilejas izstāde liecina, ka mušu
mākslinieki pēdējos gados sasnieguši nopietnus panākumus un ka šie panā-
kumi gūti asā cīņā pret buržuāzisko ideoloģiju, pret formālismu, impresio-
nismu un naturālismu, asā cīņā par sociālistiskā reālisma principu apgūšanu.

Redzamām sekmēm vainagojies jaunās paaudzes mākslinieku darbs. Tādi
gleznotāji kā Kirilovs, Janševska, Kozins, Veldre, Kokle, kas savus audek-
lus veltījuši jaunajai kolchozu dzīvei, tādi tēlnieki kā Bukovskis un Zariņa,
kas radījuši mūsu republikas dzīves vēsturiskiem brīžiem veltītus episkus
darbus, tādi pirmoreiz latviešu mākslas vēsturē kolektīvi darinātie darbi
kā Melnāra, Megņa un Viļumaiņa glezna «Strādnieku demonstrācijas apšau-
šana Rīgā 1905. gada 13. janvārī» un Urbāna, Mucenieka un Dž. Skulmes
glezna «Sējas plāna apspriešana kolchozā «Ausma»», — ieņem ievērojamu
vietu jubilejas izstādē. Mākslinieku jaunās paaudzes izaugsmi raksturo arī
izstādē eksponētās Mākslas akadēmijas absolventu Karjakina, Priedes, Fur-
maņa, Blumberga, Alberga gleznas un skulptūras.

Mazāk gandarījuma sagādā vecākās paaudzes mākslinieku darbi, kas ne-
liecina par to, ka šo darbu autori savu daiļradi būtu pārkārtojuši laikmeiīgu
tēmu atklāsmei, komunisma uzcelšanas vārdā veikto varoņdarbu attēlošanai.
Vecāko mākslinieku daiļradē vēl jūtami buržuāzisko Rietumu impresionisma
elementi. Daudzi šo mākslinieku, piemēram, Ģ. Eliasa, J. Liepiņa. K. Ubāna,
P. Upīša, J. Rikmaņa, A. Zviedra u. c.darbi pat nav pieņemti ekspozīcijai.
Šim faktam jākļūst par nopietnu brīdinājumu pārskatīt un izlabot savu daiļ-
rades metodi un pasaules uzskatu. Virspusēji, bez iejūsmas un kvēles glez-
noti arī L. Svempa darbi.

Republikas jubilejas izstāde Padomju Latvijas māksliniekiem ir sava veida
sagatavošanās posms Vissavienības tēlotājas mākslas izstādei Maskavā. Kaut
arī jubilejas izstāde visumā vērtējama kā solis uz priekšu latviešu padomju
tēlotājas mākslas attīstībā, tomēr jāatzīst, ka liela daļa tās darbu sirgst ar
zināmu negatavību, nepabeigtību, ar nepietiekamu izpildījuma māksliniecisko
līmeni. Tas attiecināms arī uz Staļina prēmijas laureāta O. Skulmes gleznu
«V. I. Ļeņins latviešu sociāldemokrātu IV kongresā Briselē» un uz J. Tilberga
darināto J. V. Staļina portretu. Abiem māksliniekiem pie gleznām vēl no-
pietni jāpastrādā.

Tomēr jākonstatē, ka lielo vadoņu V. I. Ļeņina un 3. V. Staļina tēlu iemie-
sošana gleznās, grafikās un skulptūrās ir tieši tas iepriecinošākais, ko vēro-
jam tagadējā latviešu padomju tēlotājas mākslas attīstības posmā. Ta s aplie-
cina mākslinieku pievēršanos pašam svarīgākajam un tuvākajam, kas saviļņo
ikvienu padomju cilvēku. Bez iepriekš minētajiem autoriem pie šīm tēmām
vairāk vai mazāk veiksmīgi strādājuši A. Briedē, J. Briedis, Partizpanjans un
Gelbergs.

Uz Vissavienības tēlotājas mākslas izstādi paredzēts nosūtīt mūsu repub-
likas jubilejas izstādes labākos un nozīmīgākos darbus. Gandrīz visi no tiem
vēl jālabo, jāpapildina. Nopietnas korektūras nepieciešamas Melnāra, Megņa
un Viļumaiņa gleznojumam, Urbāna, Mucenieka un Dž. Skulmes gleznoju-
mam, Janševska gleznai: «Izcilā slaucēja M. Lazdiņa». Kozina gleznai
«Pirmā izpeļņa», Bobinska darinātajam Elfrīdas Pakules portretam, Koz-
lova gleznai «Rainis «Dienas Lapas» redakcija» kā arī iepriekš minētajiem
O. Skulmes un Tilberga darbiem. No Vissavienības izstādei gatavojamajiem
darbiem vēl minama Kalniņa un Egles kolektivā glezna «Latvijas pievieno-
šanās Padomju Savienības brālīgajai tautu saimei», Kuzkovska glezna
«Ļeņins Rīgā» un Gelberga darbs «Mes, mierīgie ļaudis».

Visa Padomju Latvijas tēlotājas mākslas darbinieku saimes radošā ener-
ģija jāmobilizē, lai uz Vissavienības izstādi nosūtītie darbi patiešām repre-
zentētu labāko, ko spējam dot. Tas ir atbildīgs un goda pilns uzdevums.
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V Janševska gleznas «Izcila slaucēja M. Lazdiņa» reprodukcija

Pašgājējs kombains «C-4» novāc ziemas rudzus Staļina vārdā nosauktajā kolchozā Talsu rajonā. B. Vdovenko uzņ.

Miera kūlums
Pār zemi, savus zeltainos augļus

rādīdams, iet rudens. Smago, piebrie-
dušo graudu svars liec lejup rudzu
vārpas, steidzinot aizkavējušos pļāvē-
jus. Medaini dzeltenas līgojas, kviešu
druvas, un līdzās tām, kā spēka uh
brieduma gadus pārdzīvojuša vīra
galvā, tāds kā sirmums iezadzies mie-
žu un auzu tīrumos Desmitiem, pat
simtiem hektāru lielā s platībās katrs
kolchozs šogad iesējis jaunās maizes
tiesu. Skats apmaldās, meklēdams tām
galu un malu. Būs maize, būs bagātī-
ba un laime!

Pienācis 1950. gada rudens. Ar to
noslēdzas liels darba cēliens, ko vēl
pēc gadiem un gadu desmitiem atcerē-
simies ar vārdiem — Staļina pēckara
piecgade. Viss norisinās atbilstoši mū-
su plāniem un nodomiem: platības,
ražas, saistību termiņi. Un tomēr arī
laukos saiklausāma kāda jauna skaņa.
Gan agrāk ļaužu sarunās un vēlējumos
dzirdēta, tā pašlaik varenā spēkā skan
pāri visai pasaulei.

Kad pagājušajā svētdienā uz valsts
labības sabērtuvi devās mūsu kolek-
tīvā darba pionieri — «Nākotnes» kol-
choznieki. uz viņu pirmajiem, vissma-
gāk krautajiem vezumiem lasījām lo-
zungus: «Mēs negribam karu!», «Ro-
kas nost no Korejas!» Kad dzirdam
kolchozniekus pārrunājam šā rudens
darbus, vienmēr viņu lēmumos sa-
klausām slēdzienus: «Mēs novācam
miera ražu! Darbs veicams ātrāk nekā
pērn vai aizpērn! Zudumā nedrīkst
aiziet neviens labības grauds!»

Jā gan — šoruden padomju zemes
laukos novāc miera ražu. Pirmās dižā
kūluma graudu straumes jau plūst uz
valsts apcirkņiem. Cīna par maizi ple-
šas ar katru dienu plašumā, īstenā
darba patosā aptverdama aizvien jau-
nus kolchozus un padomju saimniecī-
bas, rajonus, apgabalus un veselas
republikas. Tai pievērsti visas pasaules
skati un uzmanība.

Ļaudīm, kam plecos ne viens vien
gadu desmits, ar šo rudens posmu lau-
ku darbos kons bērnu dienām saistās
savi nemainīgi priekšstati un atmiņu
ainas. Toreiz no pus pagasta pie ba-
gātā budža ieradām vīri ar zirgiem,
lai viņa «dampi» un kūlēju nogādātu
vajadzīgā vietā. Kliegdami, brēkdami,
nabaga lopiņus vārdiem lamādami un
pātagām nluinldami. viņi veda smagās
mašinas pa lauku ceļiem no viena pa-
gasta gala uz otru. Tilti ielūza un žogi
gāzās tais vietās, kur pāri gāja šis
brauciens. Visas apkārtnes akmeņi pa-
lika dzelzs riteņu pēdās. Un tas bija
tikai kulšanas sākums ...

Vēl rudenīgo nakšu migla vāliem
klāja zemi, kad svilpes jau aicināja
kūlējus darbā. Vairākas dienas ņo
vietas sviedri tur lija aumaļām. Pat
mazais ganiņš netika sveikā cauri. Tā-
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dās reizēs govis sadzina aplokā, bet
pašam tāpat vajadzēja rauties vaiga
sviedros oie pelavām, uz salmu kau-
dzes vai kur citur.

Vēlāk budzis gan iegādājās pašgājēju
lokomobili un pagasta zirgus viņš va-
rēja aizstāt ar savu traktoru. Bet par
to tad atkal bija cita runāšana un cita
maksāšana. Pārējais palika pa vecam:
vispirms pļāva, tad saveda šķūņos un
gaidīja kuļmašīnu, beidzot kūla un ti-
kai tad tika pie jaunās maizes.

Rudenīgu Latvijas dabas ainavu mēs
vēl šodien lāgā nestādamies priekšā
bez labības statiņiem noklātiem lau-
kiem, bez vezumiem, kur katru kūlīti
uzdod augšā un novieto vajadzīgā vie-
tā cilvēka muskuļu spēks, bez atvēr-
tām šķūņa durvīm, kurās kā melna
čūska ielokās dzensiksna. Tāda šī aina
aprakstīta latviešu literatūrā, sākot ar
klasiķiem un beidzot ar padomju laikā
radītiem darbiem, tādu to attēlojuši
gleznotāji savās gleznās, kuras skatām
gan muzejos, gan mākslas skolu au-
dzēkņu darbu izstādēs.

Pļāvēji, statiņi, kūlēji — bez tā ne-
iztika tēvi un tēvutēvi. Ar to pašu
vajadzēja sākt arī kolchozniekiem, iz-
ejot pirmajās kopīgā darba gaitās.
Melns darbs, balta maize; zemīte bez
sviedriem augļus nedod — tā un lī-
dzīgi vēl šodien prāto viens otrs no
viņiem, pavisam nemanīdams, ka pa-
šos pamatu pamatos sāk pārveidoties
viņš pats, viņa darbs un arī mūžīgā
rudens lauku ainava. Ne vairs tālās
un siltās zemēs, bet tepat dzimtajos
kolchozos un padomju saimniecībās
savu uzvaras gājienu sācis jauns laik-

mets. Tā ir viena no tām revolūcijām,
bez kurām komunismu neuzcelt.

Kā strazdulēnu bars todien Jelgavas
rajona kolchozā «Sirpis un āmurs»
zēni iespurdza lielajā rudzu druvā. Ba-
riņos vien viņi sēdēja uz svaigo salmu
kaudzēm. Drošākie kā skudras bija ap-
lipuši lielajai mašinai, kas nu jau
otro dienu bija viņu uzmanības centrā.
Pārējos kolchozā ļaudis te neredzēja
Tie bija aizņemti citos darbos. Vienīgi
ceļa gājēji, kam iznāca doties šaļ vie-
tai garām, labprāt pagriezās pāri Pļa-
vām un grāvjiem, lai savām acīm re-
dzētu: kā tad tas kombains īsti strādā?

Jauna ir šī mašina — Tulas strād-
nieku prasmīgo roku auklējums. Jau
pa gabalu uz tās salasāms izlaiduma
gada skaitlis — 1950. Tajā apvienots
viss tas. ko vien cilvēks no tāda milze-
ņa var vēlēties. Kā mūris tās spārnu
priekšā slejas rudzu druva, bet pēdās
paliek līdzeni nokopts lauks ar pa-
reizās rindās, blakus citu citai sa-
liktām salmu kaudzēm.

Jauns ir arī Jelgavas MTS kombai-

nieris Zigfrids Trusis — jauns gados un
darba pieredzē. Sesto hektāru viņš ai*
strādā savā mūžā. Sasprindzinājums un
uztraukums jaušams viņa skatienā. Un
kā arī nē? Laiku pa laikam te ierodas
pat s kolchozā laukkopju brigadieris*
Viņa vērīgā acs saredz katru zemē pa*
mestu vārpu, katru graudu, ja vien
tāds būtu atrodams salmu kaudzēs.
To pašu dara arī Trusim nepazīstamie
ļaudis, kas sapulcējušies pavērot viņa
darbu. Pat mazā māsiņa kopā ar vec->
māmuļu atnākušas no četrus kilo-i
metrus attālās Jelgavas — palūkoties,
kā tad lielajam brālim iet.

Un iet viņam varen labi. Kūluma
tīrs, zudumu nekādu, arī ātrums ap- ,
mierinošs. Laiku pa laikam tikai atliek
apturēt agregātu un pamāt uz pajū-
ga sēdošajam kolchozniekam. Tas vei-*
cīgi piebrauc, un Vienā mirklī pajūgs
pilns spožu graudu. Arī šī aizkavēša-
nās tikai pagaidām. Drīz viņi iemānīs
sies visu padarīt, mašinu neapturot.

Kā varens kuģis lielajā labības latH
kā peld kombains. To apkalpo divi dl*
vēki — kombainieris un viņa palīgs noi
kolchozniekiem. Stundās viņi abi pa-*
dara to, kam agrāk būtu vajadzējis
desmitiem cilvēku, dienu un nedēļu.
Un vai tad to maz var saukt par labīi
bas novākšanu vecajā nozīmē? Klusi,
vienmērīgi dzied spēcīgais motors. Tas
paklausīgi seko katram sava vadītāja
rokas mājienam. Ar gluži nemanāmām
roku un kāju kustībām paceļas un at-s
kal nolaiza^ veseli agregāta mezgli.
Prāts, zināšanas, izmaņa — lūk, kas
vajadzīgs kombainierim! Pārējo padara
mašina, ar kuru spēkiem mēroties ne-
spēj neviens, oat visstiprākais vīrs.

Arvien plašāk plešas nopļautā lauka
daļa. Arvien vairāk sarūk nenokoptais
gabals. Te nav liekusies neviena cil-
vēka mugura, te nav nolijuši neviena'
sviedru lāse. Bet graudi jau kolchozā
klētīs. Vai tas nav brīnums, vai tas
neatgādina pasaku?

Mašina atbrīvojusi cilvēku. Mašina
devusi viņam milža spēku. Mašina ļā-
vusi tam aizsteigties priekšā laikam
un pārvarēt vislielākos plašumus. Bet
mašina ari kategoriski prasa, lai art-.
bilstoši tam jaunajam, kas ar tās pa-
rādīšanos atklājies dzīvē, tiktu pārvei-
dota ari pati dzīve. Tas ir cilvēces at-
tīstības nepārkāpjams likums, kas spē-
kā ari šeit — kolchozā tīrumā.

— Grūti pēc katriem piecdesmit
sešdesmit metriem grozīties pa labi un
kreisi, uz priekšu un atpakaļ. Mazinās
ātrums, nevar strādāt ar pilnu jaudu,
— saka kombainieris.

Viņam taisnība. Gan pagājušajā ru-
denī šis kolchozs pirmo reizi apsējis
kopus laukus. Tomēr palikuši vecie
grāvji un ežas. Citā vietā nav izcirsti
ari krūmu puduri, kas savā laikā lī-
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Par igauņu literaturas vēsturi un tas buržuaziskajiem
falsifikatoriemAr milzīgu prieku un lepnumu igauņu

tauta sagaidīja vēsturisko desmito
gadadienu kopš padomju varas nodi-
bināšanas Igaunijā. Pagājuši tikai
dssmit gadi, bet šķiet, ka veseli gad-
simti atdala tagadējo, Padomju Igau-
niju no agrākās Igaunijas, ko verdzi-
nāja puskolonialā atkarība no imperiā-
listiskajām valstīm un savas tautas na-
cionālās intereses nodevušās un par
Volstrita un Sitijas sulaiņiem kļuvušās
ekspluatatoru šķiras. Igaunijas īstenais
saimnieks — darba tauta — strādnieki,
zemnieki, inteliģence — nevarēja sa-
mierināties ar karojošā imperiālisma
vergu un algotņu stāvokli, ko tai bija
sagatavojusi buržuāzija un, noslaukot
no ceļa dzimtenes nodevējus un iztlr-
gotājus, izteica savu patieso gribu vēs-
turiskajā pievienošanās aktā Padomju
Savienības lielajai, brīvajai, brālīgajai
tautu saimei. Ar šo aktu igauņu tauta
nodrošināja savu valstisko vienotību
un brīvību, savas kultūras uzplaukumu,
savu vēsturisko nākotni.

Staļina Konstitūcijas saulē Igaunija
uzplaukst. Tādarbīgā tauta ar PSRS
tautu brālīgo palīdzību, un pirmā kārtā
ar lielās krievu tautas palīdzību, plaši
izvērtuši sociālistisko celtniecību un
guvusi milzīgus panākumus visos savas
materiālās un garīgās kultūras no-
vados.

Nozīmīgi ir arī tagadējās igauņu
daiļliteratūras panākumi. Mūsu lite-
ratūra ir viena no jaunākajām padomju
literatūrām. Bet pietiek, ļa to salī-
dzina ar igauņu agrāko literatūru, lai
redzētu, cik tālu tā aizgājusi uz priekšu,
cik augstu idejisku un māksliniecisku
līmeni tā aizsniegusi. Buržuāziskajā
Igaunijā tādas literatūras nebija un ne-
varēja būt. Tāda literatūra varēja
rasties tikai padomju sociālistiskajā
augsnē, tikai Ļeņina-Staļina partijas
visuzvarošo ideju dzīvinošajā, iedves-
mojošajā ietekmē.

Patiesīgi atspoguļojot igauņu tautas
dzīvi, tās būtiskās izmaiņas, kas pa-
domju gados notikušas ekonomikā,
kultūrā, sadzīvē, pašā Igaunijas cilvēku
psieholoģijā, igauņu literatūra ir iz-
mainījusies, attīstījusies un ieguvusi
jaunas, patiesi tautiskas literatūras īpa-
šības. Tā ir kļuvusi par saturā sociā-
listisku un formā nacionālu literatūru.

Uz visiem laikiem aizgājuši mūžībā
motīvi, noskaņas, tēmas, tipi un rak-
sturi, kas kādreiz valdīja igauņu bur-
žuāziskajā literatūrā. Kur ir tās bur-
žuāzijas laika literatūrai tik parastās
tēmas kā ieraušanas, neuzticības, kon-
kurences, ? laimes neaizsniedzamfbas,
pakļaušanās liktenim un tamlīdzīgas
temas? Kur ir buržuāziskās sabiedrī-
bas literatūrai tik raksturīgā tipu ga-
lerija kā naudas dūzis, garīdznieks,
skrandu proletārietis, pasaules un pus-
pasaules dāmas, zagļi un slepkavas,
spekulanti un muižnieki, dekadentiskie
inteliģenti, avantūristi, sadisti un diev-
turi, bohēmiskie mākslinieki utt.? Tos
jūs tagad mūsu igauņu literatūrā vairs
neatradīsit, tāpat kā jūs tajā vairs ne-
atradīsit pesimismu, misticismu, šovi-
nismu, pagrimumu, līšanu uz vēdera
buržuāziskās Eiropas priekšā — visas
šfs tautai svešās noskaņas, kas pie-
šķīra noteiktu toni buržuāziskās Igau-
nijas literatūrai.

Padomju iekārtas nodibināšana Igau-
nijā nozīmēja dziļu lūzumu arī igauņu
literatūras attīstībā. Radās ārkārtīgi
izdevīgi apstākļi tās idejiskajam un
mākslinieciskajam uzplaukumam. Tās
priekšā atvērās Ļeņina-Staļina partijas
ideju diženā bagātību krātuve. Pa-
domju literatūra apbruņoja igauņu
rakstniekus ar sociālistiskā reālisma
metodi — visprogresīvāko daiļliteratū-
ras metodi. Daiļliteratūras loma un
nozīme tika pacelta tādos augstumos,
par kādiem agrākajos, buržuāzijas lai-
kos rakstnieki nedrīkstēja pat sapņot.
Komunistiskā partija aicināja igauņu
rakstniekus kļūt par «cilvēku dvēseļu
Inženieriem» un kopā ar citām padomju
literatūras nacionālajām vienībām ra-
dīt daiļdarbus, kas patiesīgi attēlo pa-
domju īstenību un audzina darba ļau-
dīs patriotismu, mīlestību un uzticību
Dzimtenei, komunismam. Šos lielos un
godpilnos igauņu literatūrai uzstādītos
uzdevumus igauņu rakstnieki risina,
balstoties uz padomju literatūras ide-
jiski mākslinieciskās pieredzes un pir-
mā kārtā izmantojot jo bagāto krievu
klasiskās un padomju literatūras pie-
redzi, kurai ir milzīga auglīga iedar-
bība uz igauņu literatūras attīstību.

Bet vispirmā kārtā par saviem panā-

kumiem igauņu literatūra pateicību pa-
rādā boļševiku partijas virzošajai va-
dībai, staļiniskajai gādībai par mūsu
literatūras idejisko un māksliniecisko
izaugsmi, VK(b)P CK vēsturiskajiem
lēmumiem ideoloģiskajos jautājumos.
VK(b)P CK lēmumi orientēja mūsu
rakstniekus svarīgākajos laikmeta jau-
tājumos, noteica literatūras uzdevumus
un attīstības perspektīvas, tajos visā
staļiniskajā gudrībā un vienkāršība iz-
teiktas tās prasības, ko savai literatū-
rai uzstāda padomju tauta — ko-
munisma cēlēja. Šie lēmumi ir palī-
dzējuši un palīdz igauņu rakstniekiem
atbrīvoties no visa, kas viņu daiļradē
svešs un ievazāts. Tie māca viņiem
cildenu daiļrades idejiskumu, politisku
mērķtiecību un audzina rakstniekos
augstas praslbas_ attiecībā uz literatū-
ras idejiski māksliniecisko kvalitāti,

audzina rakstniekus ļeņiniski staļi-
nisko sociālistiskā reālisma, partejis-
kuma . tautiskuma principu garā.

Partijas Centrālās Komitejas vēstu-
riskie lēmumi literatūras un mākslas
jautājumos noveduši igauņu literatūru
līdz jaunai daiļrades augšupejai. Iz-
vērsusies igauņu vecākās paaudzes
rakstnieku radošie spēki. Lielisks ap-
liecinājums tam ir A. Jakobsona lugas,
kurās ārkārtīgi spoži izpaužas rakst-
nieka spējas dramaturģijā. Igauņu
literatūrā radusies ari jaunu talantīgu
rakstnieku audze. Viņu darbi par
aktuālām laikmeta tēmām, kāds, pie-
mēram, bija H. Leberechta stāsts
«Gaisma Kordijā», raduši atzinību pla-
šās lasītāju masās.

Mūsu progresīvie rakstnieki ar pir-
majām padomju varas dibināšanas die-
nām sāka aktivi piedalīties cīņā par
sociālistisko celtniecību. Viņu daiļrade
ir bijusi svarīgs faktors tautas masu
komunistiskajā audzināšanā. Sevišķi
liela loma bija šo rakstnieku darbiem,
kas sarakstīti Tēvijas kara gados.

MAKSS LAOSONS

skatāmi izpaudās lauksaimniecības ko-
lektivizācijas sākuma periodā Igaunijā,
kad gandrīz vienlaicīgi presē tika pub-
licēta virkne darbu, kuri atklāj Igauņu
lauku dzīves attīstības procesu padomju
varas gados un patiesīgi zīmē igauņu
zemnieku iestāšanos kolchozos, zem-
kopju darba organizēšanu uz jauniem,
sociālistiskiem pamatiem. Starp šiem
darbiem pirmā kārtā atzīmējams H. Le-
berechta stāsts «Gaisma Kordijā», kas
kļuvis pazīstams visā Savienībā, A. Ja-
kobsona drāma «Mūsu dzīve» un Marta
Rauda poēma «Sādža aug» — pirmā
igauņu poēma par kolchozu tēmu, kas
ir liels solis uz priekšu autora daiļradē.

Igauņu rakstnieku idejiski māk-
slinieciskās izaugsmes apliecinājums
prozas novadā ir Eduarda Mennika
kara stāstu krājums «Piecpadsmit
soļu», Osvalda Tominga jauno stāstu
krājums «Jaunie ļaudis», bet dzejas
novadā — Deboras Vārandi, Ralfa Par-
ves, Aira Kāļa un vairāku citu

dekadences purvā. Veikli maskodamies,
formālisma un kosmopolītisma piekri-
tēji — kritiķi un literatūras zinātnieki
N. Andrezens, P. Vīdlngs, D. Palgi vār-
dos deklarēja savu piekrišanu partijas
lēmumiem literatūras un mākslas jau-
tājumos, bet īstenībā šķietami mark-
sistiskas terminoloģijas aizsegā savos
rakstos un runās sagrozīja padomju
literatūrzinātnes principus, izkropļoja
sociālistiskā reālisma metodi. Melīgā
gaismā viņi nostādīja igauņu literatūras
vēsturi, radīja jucekli teorētiskajos
mākslas jautājumos un centās graut
igauņu padomju literatūras labākos
darbus. Tie bija viņi, kritiķi anti-
patrioti, kas, pielietodami visneķītrā-
kos līdzekļus, centās noslēgt ceļu uz
sabiedrību A. Jakobsona lugai «Dzīve
citadelē», kura vēlāk Ieguva Staļina
prēmiju. Tie bija viņi, kas visiem
spēkiem pūlējās noklusēt un apbedīt
(tas viņiem zināmu laiku izdevās)
jaunā rakstnieka H. Leberechta darbu
«Gaisma Kordijā» . kurš stāsta par vis-
lielāko un vissvarīgāko igauņu zemnie-
cības kustību — no viensētas uz kol-
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Latvijas Padomju rakstnieku savienība* valdes 3. plē-
numā, kā referātā par kritikas stāvokli, tā ari tam seko-
jošajās debatēs tika izteikta prasība, lai Rakstnieku sa-
vienības izdevumi plašāk iepazīstinātu savus lasītāju s ar
svarīgākajām parādībām kritikas laukā brālīgajās repub-
likās. Konkrēti tika norādīts uz igauņu padomju litera-
tūras kritiķa M. Laosona lielu ievērību guvušo rakstu, kas
atmaskoja dažas reakcionāras strāvas mūsu kaimiņu lite-
ratūras vēsturē un par kuru plašākām lasītāju masām
Padomju Latvijā nav skaidra pārskata.

Laikraksta «Literatūra un Māksla» redakcija atzīst, ka
minētā prasība pareiza un atklāj tās līdzšinējā darba

k
nopietnos trūkumus. Lai tos novērstu, sākam publicēt žur-
nālā «DruŽba Narodov» iespiesto M. Laosona rakstu «Par
igauņu literatūras vēsturi un tās buržuāziskajiem falsifi-
katoriem», kas aptver tos galvenos jautājumus, ar ku-
riem pašlaik visvairāk nodarbināti igauņu padomju
literatūras pētnieki un vērtētāji. Rodas pārliecība, ka
b. Laosona dziļām domām un pārliecinošiem argumen-
tiem bagātais raksts izraisīs atbalsi arī mūsu literatūras
kritikā, kur vēl nav līdz galam noskaidrotas daudzas līdzī-
gas problēmas, ko pareizi apgaismojis M. Laosons igauņu
padomju literatūrā.

* ===================== ====

Rakstnieki A. Jakobsons, M. Kerners,
A. Aile, M. Rauds, O. Urgarts, E. HIrs,
A. Kals, Ā. Hints un citi ar savu daiļ-
radi iedvesmoja varonībai kaujās un
darbā Padomju Armijas igauņu nacio-
nālo daļu karavīrus un tūkstošiem
igauņu, kuri, atrazdamies evakuācijā,
varonīgā darbā kaldināja uzvaru pār
fašistiskajiem iebrucējiem. So rakst-
nieku darbi nonāca arī līdz tiem igau-
ņiem, kuri bija palikuši uz laiku fa-
šistu okupētajā Igaunijas teritorijā,
iedvesa viņiem cerību drīzai atbrīvo-
šanai un sauca cīņā pret okupantiem.
Igauņu padomju literatūra pamatoti
lepojas ar šiem darbiem, kas pilni dziļa
patriotisma un kaujnieciska sašutuma
un naida pret mūsu Dzimtenes ienaid-
niekiem.

Pēdējos gados par igauņu literatūras
centrālo personu kļuvis jaunais pa-
domju cilvēks, aktivs komunisma
celtnieks. Uz sociālistiskā reālisma me-
todes pamata radīdami jaunus darbus,
kas cildina mūsu Dzimteni un tās lie-
liskos cilvēkus, igauņu rakstnieki ar-
vien dziļāk un spilgtāk parāda īstenību
tās attīstībā, jaunā cīņā pret veco, at-
klāj padomju sabiedrības virzošos spē-
kus. Šeit pirmā kārtā jāatzīmē Augusta
Jakobsona dramaturģiskie darbi «Dzīve
citadelē», «Ciņa bez frontes līnijas»,
«Divas nometnes», kas kļuvuši pazīsta-
mi tālu aiz Padomju Igaunijas robe-
žām. Pilnīgi pamatoti tos var ierindot
starp Vissavienības padomju dramatur-
ģijas labākajiem sasniegumiem.

Asa cīņa starp jauno un veco un šī
jaunā uzvara pār visu, kas savu mūžu
nodzīvojis, bet negrib atdot vietu jau-
najam, veido A. Jakobsona lugu dra-
matisko konfliktu. Konkrētos mākslas
tēlos Jakobsons pilnīgi pārliecinoši
pratis parādīt pretrunu nesamierinā-
tlbu starp sociālisma un kapitālisma
spēkiem, jebkādu kompromisu neiespē-
jamību šķiru cīņā. sociālisma nometnes
uzvaras likumsakarību. Jakobsona darbi
aicina padomju cilvēkus aktivai cīņai
pret atmirstošo pasauli, pret buržuāzis-
kajām paliekām apziņā, pret visu to,
kas traucē mūsu īstenības attīstību un
padomju cilvēku garīgo izaugsmi.
Spilgts, patiesīgs padomju sabiedrības
virzošo spēku, konkrēti — kritikas un
paškritikas, darba ļaužu masu sociālis-
tiskās sacensības, kā celtniecības pa-
nākumu svarīgākā nosacījuma, attēlo-
jums ir neapšaubāma stiprā puse arī
A. Jakobsona jaunajā lugā «Celtnieki»,
kas iznākusi 1950. gada sākumā.

Interesants darbs mušu dramatur-
ģijā ir ari Adu Hinta luga «Kurp eji,
biedri direktor?». Šeit dzīvā un a*ā
formā apgaismota problēma par vadī-
tāja un kolektīva savstarpējām attie-
cībām.

Darba tēma kļuvusi par vienu no
vadošajām tēmām igauņu literatūrā.
Sociālistiskā darba patoss, padomju cil-
vēku radošās trauksmes skaistums ra-
duši atspoguļojumu tādos sacerējumos
kā J. Šmūla poēma «Zēnu brigāde no
Jarvesu», D. Vārandi «Talka Lēne
purvā», stāsts «Sachta dzīvo» un citi
darbi no O. Tominga krājuma «Jaunie
ļaudis» . Adu Hints savos «Darba cil-
vēku portretos», Rūdolfs Sirge stāstā
«Skrūvīte» ar patiesu reālismu parādī-
juši parasto padomju cilvēku diženumu,
viņu cildeno morālo seju.

Igauņu rakstnieki arvien vairāk tu-
vojas dzīvei, ar saviem darbiem palīdz
risināt aktuālas sociālistiskās celtniecī-
bas problēmas. Sī lieliskā mūsu lite-
ratūras īpašība sevišķi spēcīgi un uz-

rakstnieku jaunās dzejas. Bet visspilg-
tākais igauņu literatūras panākumu
raksturotājs ir tas ievērojamais fakts,
ka igauņu rakstniekiem virknē darbu
izdevies daudz labāk, dziļāk un spilg-
tāk nekā savos agrākajos darbos parā-
dīt boļševiku tēlus, komunistiskās par-
tijas vadošo, progresīvo lomu. Rakst-
nieki atbrīvojas no sausuma un sche-
matisma komunistu attēlojumos. Ma-
jora Kuslapa un citu komunistu tēli
A. Jakobsona darbos, leitnanta Kaivasa
tēls E. Mennika stāstā «Sestais uzbru-
kums», partorga Mūli tēls H. Leber-
echta stāstā «Gaisma Kordijā» un
partorga Palu tēls O. Tominga «jau-
najos ļaudīs» iemieso sevī mūsu cil-
vēku labākās īpašības. Tie ir tēli, kas
rāda boļševikus, pašaizliedzīgus cīnī-
tājus par tautas brīvību, rāda varonī-
bas un drosmes paraugus frontē un
pēckara darbā, tēlo vadītājus, kuri prot
modināt cilvēkos aktivitāti, iedvesmot
un organizēt viņus komunisma celtnie-
cības dižo uzdevumu izpildei.

Ievērojams notikums mūsu literatūrā
bija Juhana Šmūla «Igauņu poēma».
Tas Ir pirmais liel s dzejisks audekls
igauņu literatūrā, kas veltīts staļiniskā
laikmeta diženuma parādīšanai, pa-
domju tautu mīļotā vadoņa tēla at-
klāsmei. Uzrakstīta ar lielu dzejisku
drosmi, patiesi un saviļņoti, tā pauž
igauņu tautas dziļo mīlestību uz lielo
Staļinu. Poēmai piemīt zināma kom-
pozīcijas vaļība, dažas sižetiskās līnijas
un tēli nav izstrādāti līdz galam, to-
mēr ar visu to «Igauņu poēma» ir no-
zīmīgs etapa punkts mūsu dzejas attīs-
tības ceļā.

Igauņu literatūras pēdējā perioda ne-
noliedzamie panākumi, kurus esam at-
zīmējuši, nedod pamatu iedomībai un
panākumu reibonim. Tikai apņēmīgi
pārvarot igauņu literatūrai piemītošos
trūkumus, mēs spēsim gūt jaunus no-
zīmīgus panākumus un izpildīt prasī-
bas, kuras igauņu rakstniekiem uzstāda
mūsu partija un visa padomju tauta.
Igauņu literatūrā ir vēl daudz atoa-
liekošu iecirkņu un to vidū tāds sva-
rīgs iecirknis kā bērnu literatūra.
Daudziem mūsu literatūras sacerēju-
miem vēl pietrūkst mākslinieciskās
meistarības, kuras uzlabošanai aicina
partija. Bet pats galvenais trūkums
igauņu literatūrā pašreizējā brīdī, sa-
līdzinot ar daiļliteratūras vispārējo at-
tīstību, ir tās literatūras kritikas vā-

jums.
Partija vienmēr piešķīrusi un piešķir

literatūras kritikai milzu nozīmi kā
nopietnam literatūras idejiskās un
mākslinieciskās augšanas faktoram.
Taču, neraugoties uz to, ka atsevišķi
kritiķi uzrakstījuši virkni derīgu
rakstu, literatūras kritika Igaunijā līdz
šim nav varējusi kļūt par tādu no-
pietnu literatūras augšanas faktoru,
to traucējuši igauņu literatūras kri-
tikā iekļuvušie un tur vadošo vietu
sagrābušie igauņu buržuāzisko nacio-
nālistu un kosmopolītu sekotāji .

1949. gada beigās partijas prese
Igaunijā atmaskoja kritikas un litera-
tūras zinātnes novadam jau ilgu laiku
piesmērējušos buržuāzisko nacionālistu
un kosmopolitu antipatriotisku gru-
piņu, kuras mērķis bija bremzēt igauņu
literatūras tālāko attīstību, atraut
igauņu rakstniekus no sociālistiskās
celtniecības uzdevumiem un piespiest
viņus nogriezties no sociālistiskā reā-
lisma ceļa buržuāziskā formālisma un

ehozu dzīvi. Ari H. Leberechta darbs
izpelnījās Staļina prēmiju.

Bet savus galvenos triecienus viņi iz-
darīja no literatūras zinātnes pozīci-
jām, kuras novadā viņi bija stingri
iesēdušies, noorganizēdami savstarpīgu
atbalstu un neļaudami darboties jau-
niem padomju zinātniekiem. Mācības
grāmatās un līdzekļos, igauņu litera-
tūras vēstures chrestomatiļās viņi ieva-
zāja pseidozinātniskas koncepcijas, kas
dezorientēja mūsu inteliģenci un jau-
natni.

Cīnīdamies par savu beidzamo ideo-
loģisko pozīciju saglabāšanu Padomju
Igaunijā, šie igauņu'buržuāzisko nacio-
nālistu pēcnieki, pielietojot veiklu
frazeoloģiju, centās ļeņiniskās litera-
tūras zinātnes partejiskos principus aiz-
stāt ar buržuāzisko teoriju par «vie-
noto plūsmu» literatūrā. Potēdami
buržuāziskās «vispārigauniskuma», «na-
cionālās vienotības» utt. teorijiņas, viņi
rūpīgi slēpa šķiru cīņu igauņu tautas
dzīvē, maskēja ideoloģiskās cīņas esa-
mību igauņu literatūrā. Sagrozot
ļeņiniskos konstatējumus par kultūras
mantojumu, viņi centās uzspiest pa-
domju rakstniekiem, igauņu padomju
inteliģencei kā «klasisku paraugu»
igauņu buržuāziskās literatūras deka-
dentiskos, formalistiskos «sasniegu-
mus».

Sociālistiskās kultūras celtniecībā
partija vadās no Ļeņina un Staļina
ģeniālajiem norādījumiem par kultū-
ras mantojuma kritisku apgūšanu.
«Proletāriskajai kultūrai jābūt to at-
ziņu likumsakarīgai attīstībai, kuras
cilvēce izstrādājusi kapitālistiskās sa-
biedrības, muižnieku sabiedrības un
ierēdņu sabiedrības jūgā», teica Ļeņins
(no runas Krievijas Komunistiskās
Jaunatnes savienības III Viskrievijas
kongresā). Kritiski apgūstot cilvēces
pagātnes kultūru, attīrot to no visa
ekspluatatoriskā un antizinātniskā, pa-
domju kultūra pieņem un turpina at-
tīstīt tos patiesi demokrātiskos un so-
ciālistiskos elementus, kas saglabāju-
šies iepriekšējo laikmetu kultūrā.

Partija cīnās pret nacionālo nihi-
lismu kultūras un mākslas jautājumos
un māca mūs turpināt un attīstīt nacio-
nālās kultūras labākās tradīcijas, kri-
tiski pārstrādājot un izmantojot visu
vērtīgāko, kas bijis pagātnes kultūrā.

Ceļot Igauņu padomju kultūru —
sociālistisku saturā un nacionālu for-
mā, igauņu tauta pievēršas savām na-
cionālajām tradīcijām, tam progresī-
vajam, kas ir viņa s literārajā manto-
jumā. Labākie igauņu agrākās litera-
tūras sasniegumi, tās demokrātiskie un
sociālistiskie elementi iemiesoti folk-
lorā, kritiskā reālisma literatūrā un
proletārisko rakstnieku — igauņu pa-
domju literatūras tuvāko priekšteču
riailrarlp

Ļoti bagātā Igaunijas folklora asi un
spilgti atspoguļo mūsu tautas brīvī-
bas mīlestību un cīņu pret apspiedē-
jiem. Folklora s brīvību mīlētājas tradī-
cijas, tās motivi un temas bija poētis-
kais pamats XIX gadsimta igauņu ap-
gaismotājiem, pirmajiem buržuāziskās
nacionālās kustības vadītājiem F. Fel-
manam (1798.—1850.) un F. Kreicval-
dam (1803.—1882.), kad viņi sastādīja
igauņu nacionālo epu «Kalevipoegs».
Folkloras tradīcijas iedvesmoja ari
turpmākā perioda rakstniekus.

XIX gadsimta beigās Igaunijā va-
došu stāvokli ieņēma rakstnieki reā-
listi Juhans Līvs (1864—1893.). Eduards
Vilde (1865—1933.). Ernsts Petersons-
Sergava (dzim. 1868. gadā).

Daudz mācīdamies no krievu klasis-
kajiem reālistiem — Turgeņeva, Gogo-
ļa, Tolstoja, šie rakstnieki centās pa-
tiesīgi apgaismot galvenā s problēmas
un pretrunas savā laikmeta ar to rak-
sturojošo zemniecības noslāņošanos,
rūpniecības izaugšanu, proletariāta ra-
šanos un šķiru cīņas saasināšanos Igau-
nijā.

Veselu galvu augstāk par citiem kri-
tiskā reālisma pārstāvjiem XIX gad-
simta nobeiguma un XX gadsimta sā-
kuma igauņu literatūrā pacēlās Edu-
ards Vilde. Jau 1896. gada savā romā-
nā «Uz auksto zemi» Vilde spilgti at-
spoguļoja šķiru cīņu igauņu laukos un
ar dziļu līdzjūtību parādīja lauku pro-
letariāta beztiesiskumu un nabadzību.
Rūpniecības proletariāta dzīvi kapitā-
listiskā pilsētā Vilde patiesīgi aprak-
stījis romānā «Dzelzs' rokas» (1893.).

Šā gadsimta sākumā viens pec otra
iznāca trīs lieli Vildes vēsturiskie ro-
māni: «Machtras karš» (1902.), «Ka
Anijas viri gāja uz Tallinu» (1903.) un
«Pravietis Maltsvets» (1908.). Šai Vildes
vēsturiskajai triloģijai, kura plaši ap-
gaismoja igauņu zemnieku cīņu par
savām tiesībām un brīvību, bij a mil-
zu ietekme uz igauņu literatūru, un tā
ievērojami sekmēja revolucionāro no-
skaņu pieaugumu visos igauņu darba
ļaužu slāņos pirms 1905. gada revo-
lūcijas.

Vēsturiskā triloģija bija Vildes daiļ-
rades kulminācija. Viņa turpmākie dar-
bi ievērojami cieta no dekadentiskā
nogrupējuma «Jaunā Igaunija» ārdoša-
jām ietekmēm, kurām Vilde sava daiļ-
radē mēģināja pretoties, bet kuras viņš
nespēja pieveikt līdz galam. Ar saviem
labākajiem darbiem, kuri reālistiski
parādīja revolūcija s tuvošanos, Vilde
palīdzēja igauņu darba ļaudīm skaid-
rāk izprast vēsture s gaitu, iedvesmoja
tautas masas aktivai cīņai par labā-
ku nākotni.

Vildes daiļrade bija igauņu kritiska
reālisma virsotne un kļuva par nopiet-
nu skolu progresīvajiem igauņu rakst-
niekiem. Dziļa tuvība saista igauņu pa-
domju literatūru ar Vildes literāro
mantojumu, kas daudzējādi saglabājis
nozīmību arī mūsu laikam.

Sekojot ļeņiniskajai mācībai par di-
vām kultūrām katrā nacionālajā kul-
tūrā, igauņu padomju literatūra neat-
stāj neievērotu visu to progresīvo, kas
ir ari citu agrākās Igaunijas rakst-
nieku daiļradē, kritiski apgūst viņu
literāro mantojumu, pieņem tās demo-
krātiskos un sociālistiskos elementus,
rūpīgi atsijā tos no reakcionārajiem
elementiem, atmasko šo rakstnieku
darbos sastopamās mums «veša pa-i
saules uzskata Izpausmes. Piemēram,
atzīstot ievērojamā igauņu XIX gad-*
simta sabiedriskā darbinieka K R. Ja-i
kobsona (1841.—1882.) galvenās darbī-
bas progresivitati, viņa nopelnus cīņā
pret feodālisma atliekām, boļševiki
vienmēr ir atmaskojuši liberāli refor-
mistiskās īpašības šā rakstnieka poli-
tiskajā darbībā. Ne viss var tikt at-
zīts par vērtīgu arī A. H. Tamsāres
daiļrades mantojumā, kur līdztekus
reālistiskiem darbiem var atrast arī
citus, kuros šis rakstnieks nesis
meslus reakcionāriem strāvojumiem.

Viss progresīvais, kas ir, piemēram,
tādu XIX gadsimta kultūras darbinie-
ku un rakstnieku kā F. Felmana,
F. Kreicvalda, Lidijas Koidulas
(1843.—1886.) darbībā, rod pozitivu
novērtējumu, un tam ir liela loma
tautas masu audzināšanā patrio-
tisma garā un mīlestībā uz Dzim-
teni. Tēvijas kara grūtajās pārbau-
dījumu dienās ar lielu spēku no
jauna skanēja XIX gadsimta pazīstamo
rakstnieku L. Koidulas un E. Bornhes
patriotiskie darbi, kuri iedvesmoja
igauņu tautu cīņai pret vācu iebrucē-
jiem.

sim Kumiras

joet ne par igauņu na-
cionālajām tradīcijām, ne par šo lie-
lisko pagātne s literāro mantojumu rū-
pējās kritiķi, kosmopolītisko, buržuā-
ziski nacionalistisko uzskatu pārstāvji
un literatūrzinātnieki, kā Andrezens,
Vīdings, Palgi un viņu pavadā ejošais
kritiķis E. Pells . Viņu vēsturiski lite-
rārā «darbība» bija virzīta uz to, lai
aizkavētu agrākās igauņu literatūras
progresīvo tendenču un demokrātisko
elementu atklāšanu un uzspiestu igau-
ņu tautai par mantojumu tādu buržuā-
ziskas Igaunija s literāro nogrupējumu
kā «Jaunā Igaunija», «Siuru», «Tara-
pita» dekadentisko un pagrimuma lite-
rāro produkciju. Līdz pēdējam laikam
šie kritiķi un literatūrzinātnieki cen-
tās noklusēt un degradēt igauņu tautas
dzeju, agrākas Igaunijas kritiskā reā-
lisma un proletāriskās literatūras sa-
sniegumus, noliegt krievu literatūras
dzīvinošo ietekmi uz igauņu literatūras
attīstību. Viņi parādīja ne mazums
veiklības, lai igauņu buržuāzisko reak-
cionāro literatūru paglābtu no mark-
sistiskas analizēs un sētu prātos me-
līgo priekšstatu par šīs literatūras šķie-
tamo augsto idejiski māksliniecisko
kvalitāti. Par progresivām parādībām
pagātnes literatūrā viņi dēvēja tādus
literārus darbus un tādus literārus no-
grupējumus, kuriem īstenībā nav bijis
nekādas vēsturiska s progresīvas lomas
un kuri ne nieka nepalīdz padomju cil-
vēku audzināšanai patriotisma garā.
Gluži otrādi, šie darbi ir kosmopolītis-
ma indes piesātināti un pauž reakcio-
nāro buržuāzisko ideoloģiju tās vispre-
tīgākajās izpausmēs (rasisms, šovinisms,
zooloģiskais individuālisms un pesi-
misms).

Turpinājum s nākamajā numur?



MIERS UZ VA RĒS KARU!
IflicFa htālums

(Turpinājums ae 1. lapoa puses)

dzīgj dzelzs sienai atšķīra divu kaimiņu
laukus. Šī tīri ārējā veco laiku palie-
ka, kam, šķiet, nav nekādas sevišķas
nozīmes, tomēr ļoti traucē strādāt pa
jaunam. Tā jālikvidē, un jo ātrāk —
jo labāk.

— Kaut varētu vismaz kādu kilo-
metru taisni braukt. — prāto kombai-
nieris.

Viņa ikdienas pieredzē dzimusī do-
ma tūlīt sasaucas ar to lielo pavēr-
sienu, kas, partijas izraisīts, notiek
mušu kolchozu dzīvē. Ari kombains
prasa sīko kolchozu apvienošanu, lie-
lu, spēcīgu saimniecību radīšanu. Sī
prasība sakņojas pašā dzīvē un ir
dzīves nepieciešamība^ radīta.

— Posts ar tik netīru labību, —

norūc kombainieris, pamezdams niknu
mirkli uz brigadiera pusi. Un tiešām —
lai aorītu prāvos nezāļu kušķus, kas
šur un tur gadās ceļā, mašinas gai-
ta jāpalēnina. Laukiem jābūt tīriem,
vienmērīgi noaugušiem. To prasa kom-
bains, un tas jāpadara brigadierim un
viņa ļaudīm.

Mēs stāvam tīrumu vidū, kurus aru-
šas un apsējušas MTS mašinas. Tagad,
it kā rotaļādamies, kombaini tos arī
novāc. Kolchozs devis sēklu, kolchozs
saņem izkuitus graudus.

Tiesa — ne visur vēl šī kārtība
ir vienīgā un valdošā. Vēl jau
pietiek ko norauties arī cilvēkiem.
Bet drīz, pavisam drīz tas ta neap-
šaubāmi būs. Cilvēks vadīs, uzraudzīs
un labos dabu. mašinas. ūdeņu un vēja
spēkus. Tas būs viņa vienīgais un
galvenais darbs.

Pār vietām vēl nelīdzenajiem un
grāvju izvagotajiem Padomju Latvijas
laukiem, nikni iedūkdamies, slīd kom-
baini. Tos skatot, neviļus nāk prāti
salīdzinājums ar tanku. Kombains —
gudrā un spēcīgā mašina, cilvēka roku
vadīta, veic varoņdarbus cīņā par
mieru. Un līdzīgi tam. kā kara lau-
kos padomju tanki atnesa tautām
laimi un brīvību, tā tagad, imperiālis-
tisko agresoru apdraudētā miera die-
nās, padomju traktori un kombaini
mūsu Dzimtenes bezgalaplašajos lau-
kos dzied to pašu dziesmu mieram, lai-
mei un brīvībai.

Bagāts pienācis rudens, bagāts būs
gads. Līst graudu straumes kolchozu
apcirkņos, pildās valsts labības klētis.
Tas miera kūlums, tā staļiniskā uz-
varas raža!

Dzīve pieder mums*
Es redzēju pie sevis Karelijā, kā pa

spēcīgo upju straumi, pāri mežonīgām
krācēm veda mašinas lauku elektris-
kai spēkstacijai uz visattālāko ciematu,
kur agrāk nebija nekādu mašinu. Jau-
nieši svētku tērpos ar dziesmām sagai-
dīja laivas. Laukumā dejoja kadriļu —
mušu nacionālo deju.

Bērni, puķes un jaunceltņu sastatnes
grezno mūsu zemi. Mēs neceļam jau-
nas ēkas tāpēc, laj tās atkal tiktu sa-
grautas drupas. Mūsu mātes audzina
savus bērnus, lai viņi dzīvi vērstu vēl
daudz skaistāku.

Vai pasaules tautas pratīs saglabāt
par tik dārgu maksu iegūto mieru? Šis
jautājums vienādi tuv s godīgam valsts
darbiniekam un mājsaimniecei, ģene-
rālim un arājam, visāda vecuma un

visu profesiju ļaudīm.
Amerikāņu barbari draud ar atoma

bumbu bērnam un sirmgalvim, dār-
ziem un bērnu silēm, jaunceltnēm un
senatne s _ pieminekļiem, draud tagad-
nei un nākotnei. Vai pieļaus tai sprāgt
un apšļākt pasauli asinīm? To tagad
izšķir tautas.

Miera nometne tagad uzsākusi cīņu
ar kara nometni. Nav jābūt pareģotā-

i m, lai pateiktu šīs cīņas iznākumu. Kā
t'ja agrāk, tā būs arī tagad. Padomju
tauta uzcēlusi Magņitogorsku un iznī-
cinājusi visstiprākos fašistu dzelzs beto-

na nocietinājumus, savaldījusi vareno
Dņepru un satriekusi drupās hitleriešu
krematorijas dzīvu cilvēku sadedzinā-
šanai, vilkusi caur taigu šosejas un
dzelzceļus un iznīcinājusi fašistu bru-
ņotās kolonas uz viņu pašu kara ce-
ļiem.

Volstrita kara avantūristu bandai
briesmīgāks mūsu mierīgais darbs ne-
kā mums karš. Kad viņi ar lielu trok-
sni reklamēja barbariskā ieroča —
atombumbas izmēģinājumu Klusā oke-
āna salās, Volstrita tirgoņi cerēja mūs
iebiedēt . Neizdevās! Bet kad Sibīrijas
taigā atskanēja sprādzieni, kas palī-
dzēja mierīgai celtniecībai, tad pats
Amerikas Savienoto Valstu prezidents
Trumens pasaules presē sāka kaukt.

i i. ?

* No laikraksta «Trūd» (saīsināts)

Mēs, celtniecības radošā darba pacē-
lumā, esam aizmirsuši pasekot ziņoju-
miem par to, kas notici s ar kazām, ku-
ras amerikāņu ģenerāļi svinīgi aizveda
uz Klusā okeāna salām kā atoma bum-
bas dzīvo s upurušī ieroča izmēģinā-
jumu laikā. Bet Trumens, bez šau-
bām, jutās daudz sliktāk par tām ka-
zām, redzot, ka pasaule nav sabijusies
un nemetas ceļos. Nē, nav sabijusies!
Taisni otrādi, ķiniešu tauta aizdzina
Gan Kai-ši kopā ar amerikāņu padom-
niekiem, automātiem, tankiem un koš-
ļājamo gumiju. Rietumos vācu tauta ra-
dīja Vācijas demokrātisko republiku.
Visas tautas demokrātijas valstis ar-
vien tālāk un tālāk iet pa ceļu . kas
tās tuvina sociālismam.

Volstrita baņķieri nav pareizi aprē-
ķinājuši ari spiegu pārdošanas tirgu.
Tiesa, spiegiem un nodevējiem» cenas
nav augstas. Tito, Raiks un Kostovs
sevi pārdevuši par dolāriem. Tanners
ir ar mieru pārdot, vairāk nekā tam ir,
par amerikāņu cigaretēm. Nodevēji_ un
spiegi, kuri gadu desmitiem mitināju-
šies mēslu kastēs, izvilkti dienas gais-
mā. Grūti būtu ticams, ka kosmopolits
Oskari Tokojs, pēc izcelšanās soms.
kas 1918. gadā aizbēga no Somijas, bet
pēc tam pārdevās angļiem, varētu vēl
kādam- noderēt.??<Bet->tagad*viņš, vecu-
ma dienās iemantoji s treknu vēderu,
izpilda veikla sakarnieka grūtos pienā-
kumus, kalpodams Volstrita un so-
mu reakcionāro aprindu sakaru uztu-
rēšanai.

Šo sarakstu var vēl papildināt ar kā-
du somu spiegu un nodevēju Arvo
Tuominenu, kas pazīstams ar savu ga-
tavību nodot ikkuru un par katru cenu.
Kādreiz viņš izlikās par komunistu,
pēc tam nodeva komunisma lietu; kal-
poja vācu gestapo, pēc tam piekrāpa
savus saimniekus: kalpoja vismelnā-
kajām somu reakcionāru aprindām, pēc
tam no tiem pāri Botnijas jūras līcim
aizbēga uz Zviedriju. Pēc visa tā va-
rētu domāt, ka viņš nav pat virves
vērts, lai to pakārtu. Bet Tuominens
tomēr noder Volstritam. Tagad viņš,
pēc savu jauno saimnieku pavēles, ap-

un jutīgāka par telegrāfu un radio.
Amerikāņu lidojošie cietokšņi, viņu ar-
tilērijas šāviņi, reaktīvas lidmašīnas,
baktērijas un dolāri, apmelojumi un
nodevība, izvirtība un laupīšana spēj
vienCi iznīcināt. Volstrita nekad ne-
izgudros to, kas tuvina cilvēkus, tau-
tas, cilvēci, — cenšanos pēc miera un
draudzības. Ar to jo stiprāka miera
nometne, ka mums ir sirsnīgas saites,
tautu savstarpēja mīlestība un drau-
dzība, ka mēs iūtam blakus līdzcīnītāia
elkoni kopīgā cīņas frontē pret agre-
soriem. Jā — tas ir varens ierocis!
Avangardā cīņā par mieru soļo visgrū-
tākās cīņās un darbā rūdītā padomju
tauta, to ved uz priekšu boļševiku
partija, lielais miera karognesējs biedrs
Staļins. N

Anti Timonens,
Padomju miera komitejas
loceklis . Kareļu-somu PSR
Rakstnieku savienības

priekšsēdētājs

,

gādā reakcionārās somu avīzes ar

melu rakstiem, kas vērsti pret Padom-
ju Savienību un tautas demokrātija*
valstīm.

Visi dolāri, cigaretes, pusdienu mal-
tītes, olu pulveris un košļājamā gumi-
ja, ar ko Volstrita baņķieri baro savus
spiegus, nedos viņu iecerētos panāku-
mus. Bulgārijas, Ungārijas un citu tau-
tas demokrātijas valstu demokratizāci-
ja arvien vairāk padziļinās. Ari somu
tauta pacēlusi savu balsi pret karu.

Kad cilvēks slīgst staignā purvā,
viņš ilgāk var elpot tad. ja mierīgi
stāv uz vietas. Kāju un roku raustīša-
na tikai tuvina viņa galu. Volstrita
kungi nezina šo vērtīgo gudrību, kas
zināma ikkuram karellm. Viņu tra-
kum s jau pārsniedz visas iespējamās
robežas. Ar atoma bumbu viņiem vēl
nepietiek. Viņiem vajadzīga ūdeņraža
bumba, baktērijas un tāda viela, kuras
divi simti grami spēj noindēt visu
cilvēci. No nejēdzīgiem kliedzieniem,
kas skaidri liecina par prāta zaudē-
šanu, viņi pārgājuši uz darbību.

Mūs, kārējus, kas dzīvo lielā attā-
lumā no korejiešu tautas, tuvina vi-
ņiem cilvēka sirdskas daudz stiprāka

Muzikas druvas kopēju jaunā maiņa
Literatūras un Mākslasintervijas

Kā uzlabojies Konservatorijas audzi-
nāšanas un mācību darbs pēc VK(b)P
CK vēsturiskajiem lēmumiem ideolo-
ģijas jautājumos?
Partijas lēmumi ideoloģiskajos jau-

tājumos, īpaii VK(b)P CK lēmums par
V, Muradeli operu «Lielā draudzība»,

radīja spēju veselīgu pavērsienu mūsu
Konservatorijas audzināšanas un mācī-

bu darbā. Ja ari neesam spējuši iz-
pildīt visas mums uzstādītās prasības,
tomēr varam droSl teikt, ka pēdējos
vados Konservatorijas darbs pārkārtots
uz tādiem pamatiem, kas ļauj sagata-
vot apzinīgus, politiski nobriedušus
un profesionāli; pienācīgi Izglītotus pa-
domju muziķu kadrus. Konservatorija
vairs nav no sabiedrības nošķīrusies,
šauru profesionālu interešu lokā ierā-
vusien iestāde, kurā varēja sazelt apo-
litiskums, formālisms un citas padomju

?mākslai svešas un nepieņemamas ten-
dences. Pašlaik Konservatorija cenšas
dzīvot vienu dzīvi ar visu padomju
tautu, savu audzināšanas un mācību
darbu virza ti, lai Izaudzinātu mūzikas
darbiniekus, kuri apzinās savus pienā-
kumus tautas priekšā.

Varam minēt daudzus Konservato-
rijā realizētus pasākumus, kas palīdz
paplašināt studentu redzesloku, iz-

prast mākslas sabiedrislco būtību un
lielo lomu visas tautas dzīvi. Te atzī-
mējams seminārs, kurā vecākais peda-

«Literaturas un Mākslas» līdzstrādnieks lūdza Latvijas PSR Konser-
vatorijas direktoru prof. Jēkabu Mediņu informēt mūsu lasītājus par
Konservatorijas darbu jauno mākslas darbinieku sagatavošanā un par
Konservatorijas šā gada absolventiem. Publicējam šo sarunu.

gogs V. Bāliņš nolasīja referātu
«Kapitālisma vispārējā krize», profe-
sors V. Zosts — «Mūzikas nozīme ko-
munistiskajā audzināšanā» un doc.
I. Kalniņš — «Buržuāziskās mākslas
sairums» .

Arvien plašāku vērienu Konservato-
rijā gūst zinātniskais darbs. Asu cīņu
pret zemošanos Rietumeiropas mūzikas
priekšā izvērtuši stīgu Instrumentu
katedra. Daudz vērības veltīts studen-
tu iepazīstināšanai un mācību procesa
papildināšanai ar izcilu krievu vijol-
nieku, piemēram A. Ļvova, darbiem
Organizēti referāti un iztirzājumi par
vairāku 18. un 19. gadsimta krievu
vijolnieku un vijoļbūvētāju dzīvi un
izcilajiem sasniegumiem.

Kompozīcijas fakultātes docenti
V. Utkins un L. Sveinika sastādījuši
jaunu mūzikas elementarteorijas mā-
cības grāmatu. Sī ļoti vajadzīgā
grāmata, kas balstās uz krievu padom-
ju mūzikas zinātnē izvirzītajiem prin-
cipiem, ievērojami uzlabos teorētisko
disciplīnu mācīšanu mūzikas vidus-
skolas.

Vēstures katedras vadītājs prof.
V. Muzalevskis sastādījis chrestoma-
tiju «Krievu klasiskās klavieru mūzi-
kas materiāli», kurā sakopoti daudzi
izcili vērtīgi darbi, kurus agrākos ga-
dos bija mēģinājuši noklusēt formāli»

tiskl noskaņotie un Rietumeiropas die-
vināšanā iestigušie muziķi.

Minams arī tāds pasākums kā pava-
sarī notikusi, mūsu Konservatorijas
vēsturē pirmā studentu zinātniskā se-
sija. Sesija, kurā Izcēlās A. Krūmiņa
referāts par latviešu tautas muzikālo
folkloru un V. Sama referāts par lat-
viešu revolucionāro muzikālo folkloru,
bija nopietns pamudinājums studentu
zinātniskā darba celšanai.

Kā Konservatorijā izpaudās gatavo-
šanās dziesmu svētkiem?

Dziesmu svētki, un jo sevišķi —
gatavošanās tiem, Ienesa Konservato-
rijas dzīvē veselīgu, sabiedriski poli-
tiski nozīmīgu aktiritati. Svētku saga-
tavošanas darbā piedalījās visa kor-
diriģentu fakultāte. 11 fakultātes stu-
denti bija rajonu virsdiriģenti, bet
37 studenti atsevišķu koru kolektīvu
vadītāji gan Rīgā, gan republikas peri-
fērijā. Nemaz nerunājot par to, ka
līdzdalība lielajos visas Padomju Lat-
vijas darba ļaužu svētkos nevar nepa-
likt bez labvēlīgām sekām mūsu
audzēkņu sabiedriski morālās apziņas
tapšanā, padomju valsts pilsoņa pie-
nākuma izpratnes izaugsmē, konkrē-
tais darbs ar koriem svētku sagatavo-
šanas periodā bija laba praktiska
skola, kas krietni nostiprināja Konser-
vatorijā gūtās zināšanas.

Sabiedriski politisko jautājumu iz-
virzīšana uzmanības degpunktā, zināt-
niskā darba izvēršana un stingra
pamatošana uz padomju mūzikas zi-
nātnes ļaunākajām atziņām^ aizvien
ciešākā saskare ar visas tautas dzīvi,
tas viss kopā ir galvenajos vilcienos

tas jaunais, kas raksturo Konservato-
rijas mācību un audzināšanas darbu
un atmosfēru, kurā izauguši šogad
Konservatoriju beigušie jaunie mūzikas
darbinieki.

Kādus jaunus māksliniekus šogad
devusi Konservatorija?

Šogad Konservatorijai ir bijis lielā-
kais izlaidums tās vēsturē — 36 absol-
venti. Mūzikas kultūras druvā ienāk
9 jauni kora diriģenti — Diana Albina,
Gaidīte Birzniece, Volfgangs Jaun-
zems, Andrejs Krūmiņš, Vilma Meln-
ace, Emma Ore, Indra Rāvena, Annele
Skromane un Arnolds Zvaigzne, 4 sim-
foniskie diriģenti — Mendelis Bass,
Marija Mediņa, Haralds Mednis un
Edgars Tons, 6 vokālisti — Vilma An-
tlpova, Velta Mlezīte, Ārija Simsone,
Ādolfs Sokolovskis, Zermena Vagnere
un Ksenija Zelmene, 8 pianisti — Aus-
ma Reinholde, Nikolajs Fedorovskis,
Velta Forstmane, Mirjama Hazane,
Georgs Lišins, Klāra Secena, Aina Vil-
nīte, Zenta Zarāne, 1 ērģelniece —
Velta Hunchena, 2 komponisti — Kār-
lis Ādamsons un Teodors Tomsons,
2 vijolnieki — Aina Balode un Vale-
rijs Kovaļenko, 1 altiste — Rita Stein-
berga, 1 trompetists — Zigurds Smits,
1 fagotists — Arvīds Resnis un 1 trom-
bonlsts — Alberts Melnbārdis. Astoņi
absolventi — D. Albina, A. Krūmiņš,
V. Melnace, M. Mediņa, E. Tons,
A. Simsone, V. Hunchena un A. Res-
nis Konservatoriju beiguši ar uzslavu

Visiem jaunajiem mūzikas darbinie-
kiem sagādāta viņu zināšanām un
spējām piemērota nodarbošanās. In-
strumentālisti darbosies Operas un ba-
leta teātra un Radiokomitejas simfonis-
kajos orķestros. Atsevišķus dziedātājus
angažējusi Filharmonija. Ā. Slmsonel
un 2. Vagnerei paredzētas izmēģinā-
juma debijas Operas un baleta teātrī.
D. Albina un E. Tons paliek darbā
Konservatorijā. A. Krūmiņš un Z. Za-
rāne izvirzīti uz aspirantūru Maskavas

Valsts konservatorijā. Lielākā daļa
Konservatoriju beigušo turpmāk strā-
dās pedagogu darbu republikas perifē-
rijas mūzikas skolās.

Kas būtu sakāms par Konservatori-
jas turpmāko darbu?

Viss tas, ko Šai sarunā esam minē-
juši, attiecas galvenokārt uz sasniegu-
miem un panākumiem. Bet mūsu dar-
bā ir ari ēnas puses, trūkumi un ne-
veiksmes, kas iespējami ātri novēr-
šamas. Konservatorijas pašreizējā
praksē lielākā kļūda ir koordinā-
cijas trūkums starp atsevišķām ka-
tedrām. Daudzi pedagogi ir strādājuši
atrauti no Konservatorijas vispārējā
darba un pavisam aizmirsuši audzinā-
šanas jautājumus. Sie mācības spēki
nav ievērojuši, ka mums nav jāaudzina
kaut kādi «mākslinieki vispār», bet
patiesi padomju mākslinieki, kuru in-
tereses un uzdevumi sasaistās ar visas
padomju tautas interesēm un uzdevu-
miem. Līdz ar to Ir bijuši nepieciešami
zināmi pārkārtojumi pedagogu sastāvā.

Konservatorija turpmāk veltīs daudz
uzmanības, lai nodrošinātu maksimāli
ciešu sadarbību starp marksisma-
ļeņinisma katedru un pārējām kated-
rām,

^
jo tieši šī sadarbība vissekmīgāk

novērsīs mūsu līdzšinējā darba būtis-
kākos trūkumus.

Šoruden Konservatorija uzņems 45
jaunus studentus. Jau notikuši uzņem-
šanas eksāmeni pianistiem un vokā-
listiem. Pirmie rezultāti liecina, ka
pašlaik uz Konservatoriju nāk ievēro-
jami labāk sagatavoti audzēkņi nekā
iepriekšējos gados. Jau tagad re-
dzam, ka mūzikas skolas Rīgā un
perifērijā iepriekšējā gadā panākušas
ievērojamu darba uzlabojumu. Tā jau
ir nozīmīga garantija, ka turvmāk vēr-
tīgāks kļūs arī Konservatorijas snie-
gums, ka nākamajos izlaidumos Kon-
servatorija snēs dot arvien labāk saga-
tavotus mūzikas druvas kopējus.

BrunoSaulītis

MIERA CELTNIEKS
Visur sastatnes, siporekss, java, —
Blakus ķieģelim ķieģelis gulst...
Tā ir šodienas Jelgavas slava,
Tas ir celtnieku jaunrades pulss.

Un kad vakars no Lielupes pienāk,
Goda plāksne pie jaunceltnes teic:
Divsimt piecdesmit procentu dienā
Mūrnieks Valdemārs Apinis veic.

Dienas paiet, un mēneši krājas, —
Kur caur drupām te veda reiz ceļš,
Draugu saimē nu skolas un mājas
Kuro gadu jau Apinis ceļ.

Sirma galva un mugura līka,
Tikai rokas, — tās negurst nekad.
— Vai nav grūti? — ja pajautāt tīkas
Skarbu balsi viņš atsaka tad:

— Grūti šodien ir ķelli dot citam,
Grūti aiziet no darba un rimt, —
Dēls man kaujā par Jelgavu krita,
Jauna dzīve lai spētu te dzimt.

Kā var palikt pie malas un klusēt,
Kad no Temzas un Hudzonas tie
Pāri pilsētām Korejas pusē
Liesmu vērpetēm plosīties liek/

Tautu vārdā mēs sakām tiem:
— Pietiek!

Laupīt brīvību nedrīkst neviens!
Mieru sargājot, pirksti šie cietie
Trijās normas veiks dienā arvien.

Un uz sastatnēm gluži kā kaujā
Valda cīnās un uzvaras pulss,
Lai ik stundas, ik dienas jo straujāk
Miera celtnēs te ķieģeļi gulst.



N. K. ČERKASOVA MĀKSLAS TĒLI

Staļina prēmijas laureāts, PSRS tautas mākslinieks N. Čerkasovs Jāņa Bar
ga lomā lugā «Lielais valdnieks»

Padomju skatītājs labi pazīst un
mīl Staļina prēmijas laureātu, PSRS
tautas mākslinieku N. K. Cerkasovu.
Demokrāta cīnītāja zinātnieka Poļe-
žajeva tēls, ko Čerkasovs radīja filmā
«Baltijas deputāts», deva māksliniekam
pelnītu tautas atzinību. Tēlojot gal-
veno lomu filmā «Aleksandrs Nev-
skis» , viņš sagrauj buržuāzisko vēs-
turnieku radīto melīgo ieskatu, kas
ievērojamo Krievijas patriotu cen-
tās pārvērst «svētajā». Varonīgā
Aleksandra Ņevska tēls, kurš sa-
trieca vācu suņus bruņiniekus, kļuvis
padomju skatītājiem par vienu no
iemīļotākajiem.Filmas «Jānis Bargais»
pirmajā sērijā Čerkasovs parāda ievē-
rojamā valdnieka darbības progresīvo
raksturu, viņa varonību un mērķtiecību
valsts reformu realizēšanā.

Līdztekus Krievijas valsts lielajiem
darbiniekiem Čerkasovs savā mākslā
atsedz Krievijas reakcionāro spēku
ielikteņu nodevīgo lomu — tēlojot ca-
reviču Alekseju filmā «Pēteris Pir-
mais».

Padomju tauta no visas sirds mīl
savu lielo laikabiedru, padomju litera-
tūras pamatlicēju Maksimu Gorkiju.
Čerkasovs parāda dižo padomju rakst-
nieku un patriotu filmās — «Ļeņins
1918. gadā» un «Akadēmiķis Pavlovs».
Nesen padomju skatītājs redzēja Cer-
kasovu izcilā krievu zinātnieka, radio
izgudrotāja Aleksandra Stepanoviča
Popova lomā, kurš vairojis mūsu nacio-
nālās zinātnes slavu. Ļeņingradas kino
studijā «Ļenfilm» beidz uzņemt jaunu
filmu «Musorgskis», kurā Čerkasovs
tēlos kritiķa patriota Stasova lomu.

Arī vienkāršie padomju cilvēku tēli
nav sveši lielajam aktierim. Cilvēkus
ar sociālistisku apziņu, kuri aizrautīgi
pilda savus darba pienākuimus, viņš
rādījis Ļevašova tēlā («Labu ceļa vē-
ju») un Gromovā («Pavasaris»).

Čerkasova tuvākajos daiļrades plā-
nos — nodoms tēlot Maksimu Gorkiju
filmā, kas būs veltīta lielā rakstnieka
mākslinieciskai _ un sabiedriski politis-
kai darbībai, kā arī atveidot mūslaiku
lielākā dzejnieka Vladimira Majakov-
ska tēlu.

Uz Puškina vārdā nosaukta Ļeņin-
gradas dramas teātra skatuves Čerka-
sovs tēlo dažādus padomju cilvēkus; to
skaitā: Beštaņko _ A. Korneičuka lugā
«Baņķieris», strādnieks revolucionārs
boļševiks Buranovs K. Treņeva luga
«Uz Ņevas krasta», kareivis Lielajā
Tēvijas karā, ukrainietis Ostapenko,
A. Korneičuka lugā «Fronte» un dau-
dzi citi.

Blakus padomju cilvēku tēliem čer-
kasovs ne vien filmās, bet ari uz ska-

tuves iemiesojis vēsturiskus tēlus: Pē-
teri Pirmo A. Tolstoja lugā, Maksimu
Gorkiju lugā par Ļeņinu, lielo krievu
zinātnieku dārzkopi, dabas pārveido-
tāju Mičurinu A. Dovženko h*ga
«Dzīve zied» un Jāni Bargo V. Solov-
jova darbā «Lielads valdnieks** Uz ska->

tuves Čerkasovs parāda Jāni Bargo kā
cilvēku, kurš prot apņēmīgi darboties,
raksturo viņa mērķtiecīgo rīcību, cī-
noties par Krievijas vadīšanu progresa
ceļā. Čerkasova Jānis Bargais ir dziļi
nacionāls, gudrs valdnieks, pieķēries
savai zemei, kurš pieliek visus spēkus,
laj ātrāk apvienotu Krieviju un no-
vērstu vismazāko iespēju atkārtoties
tata.ru iebrukumam.

Aktieris savu ceļu mākslā uzsāka pēc
Lielās Oktobra sociālistiskās revolūci-
jas, pievēršoties mūzikai, operai. Iestā-
jas par statistu bijušajā Marijas teātrī,
nobeidz viengadīgos skatuves kursus,
tiek ieskaitīts palīgsastāvā. Čerkasovs
turpina mācīties studijā un piedalās
baleta izrādēs pantomīmās lomās.

Sākumā viņš darbojas Ļeņingradas
Jaunatnes teātrī, pēc tam uz padomju
estrādes un operetē. Savas daiļrades
pirmajā posmā Čerkasovs gūst atzinību
kā groteskas, bufa aktieris ekscentriskā
plānā. Muzikālā, dejas un reizēm pat
akrobatiska technika ieņem šai laikā
viņa aktiera mākslā galveno vietu.

Desmit gadus vēlāk Čerkasovs kopā
ar režisoru B. M. Dmochovski un
B. Babokinu (Čapajeva tēla radītājs
filmā) organizē ceļojošu teātri «Komē-
dija» nomales strādnieku klubu apkal-
pošanai.

1932. gadā Valsts Ļeņingradas A. S.
Puškina vārdā nosauktais dramas teāt-
ris svin savu 100 gadu jubileju. An-
samblī uzaicina Cerkasovu, un _ no šī
laika noteikti iezīmēias viņa mākslinie-
ciskā seja. A. S. Puškina vārdā no-
sauktais teātris atstāj uz Čerkasova ta-
lanta izveidošanos vislabvēlīgāko
iespaidu. Radošā sadarbībā ar šī te-
ātra māksilas meistariem Čerkasovs iz-
aug par mūsdienu izcilāko aktieri.

Čerkasovs, mākslinieks patriots, ap-
bruņots ar sociālistiskā reālisma me-
todi, katrā lomā rada jaunu, patstāvī-
gu, vēsturiski pareizu mākslas teļu.

Padomju tauta iemīļotajam māksli-
niekam parādījusi lielu uzticību — div-
reiz ievēlējusi viņu par Krievijas Fe-
derācijas Augstākas Padomes un PSRS
Augstākās Padomes deputātu.

PSRS tautas māksliniekam N. K.
Čerkasovam trīsreiz piešķirta Staļina
prēmija, divreiz viņš apbalvots ar

Ļeņina ordeni, apbalvots ar Darba Sar-
kanā Karoga ordeni un Padomju Sa-
vienības medaļām.

Plaša ir Čerkasova sabiedriskā dar-
bība. Viņš ir Padomju Miera piekritēju
komitejas loceklis. darbo'as Staļina
prēmiju piešķiršanas komitejā mākslas
un literatūras darbiem, ir Vissavienības
teātra biedrības Ļeņingradas nodalās
priekšsēdētājs, VK(b)P Ļeņingradas
pilsētas komitejas plēnuma loceklis.

Spēkus savam ievērojamajam daiļ-
rades darbam Čerkasov s smeļas tuvā
vienotībā ar padomju tautu, kas lielā
Staļina vadībā veic cilvēces laimes
ģeniālo programu — ceļ komunismu.

Donats Mečiks

A. Ostrovska „Mežs" un „Talanti un pielūdzēji"

A.Puškina vārda nosauktā Ļeņingradas Akadēmiskā Dramas teātra viesizrādes

Ļeņingradas teātris ar savām vies-
izrādēm mušu republikā radījis lielu
interesi. Teātra mākslinieku sniegumi
skatītājiem sniedz jaunas ierosmes so-
ciālistiskās kultūras laukā. Izcilais
krievu teatri s sava repertuārā atvedis
divas A. N. Ostrovska lugas: «Mežs»
un «Talanti un pielūdzēji» .

Ostrovska estētiskajā izpratnē atklā-
jas viedoklis, kas tuvs tā laika revolu-
cionārajiem demokrātiem Černiševskim
un Dobroļubovam. Ierosinājumus un
temas saviem darbiem ņemdams no
reālas dzīves, atklādams sava laikmeta
valdošās sabiedrība s netīro un tumšo
seju, Ostrovskis ar savu lugu idejām
parādīja, ka galvenais ir tautas pro-
gresīvo speķu cīņa par jaunām dzīves
formām, par vērtīgas, apzinīgas sa-
biedrības veidošanu.

Ostrovska darbības laiks Krievijā
bija divu laikmetu maiņas laiks. Ira
muižniecība un attīstījās kapitālisms.
Muižniecība un buržuāzija savstarpējā
cīņā izmantoja un samala nabadzīgo,
vienkāršo cilvēku. Cilvēcībai, taisnī-

bai un ideāliem mantraušu dzīvē ne-
bija vietas. Tā tas ir aiz robežas vēl
šodien — tur, kur valda kapitāls. Ka-
pitāls ir Ostrovska lielākais ienaid-
nieks, un savos darbo* viņš apbrīno-
jami skaidri parāda, kā naudas vara
sakropļo cilvēku dzīvi. Pilnīgā kapitāla
un valdošo šķiru varā cariskajā Krie-
vijā dzīvoja ari aktieris.

Ostrovskis pats daudz cīnījies par
aktieru mākslas, materiālā stāvokļa un
audzināšanas uzlabošanu, par teātra
reformu, bet šī cīņa nerada atbalstu
valdošajā sabiedrībā. Par to Ostrov-
skis pats izteicies: «Manas prasības
tika uzklausītas, vienbalsīgi pieņem-
tas, bet bija jau manāms, ka ceļa tām
nebūs...» Ostrovskim netika dota
iespēja kaut ko pārveidot. Vienīgi sa-
vos dramatiskajo s darbos viņš varēja
atsegt un protestēt pret skatuves māk-
slinieku nožēlojamo stāvokli. Spilgtas
ilustrācijas tam ir lugas «Mežs». «Ta-
lanti un pielūdzēji» un «Bez vainas
vainīgie» . Šajā s lugās Ostrovskis at-
tēlo sava laika aktieru dzīvi, smagu,
beztiesīgu, pakļautu visādām nejaušī
bām un bagātnieku untumiem.

Tas arī skaidri izcelts abu pirmo
lugu izrādēs Ļeņingradas Akadēmis-
kajā Dramas teātrī.

Lugā «Mežs» režisoriem Staļina prē-
mijas laureātam, KPFSR _ nopelniem
bagātajam skatuves māksliniekam
V. P. Kožičam un A. N. Dausonam
labi izdevies parādīt kontrastu' starp
nelietīgajiem, zemiskajiem muižniecī-
bas pārstāvjiem un viņu varā esoša-
jiem nabadzīgajiem radiem un bez-
tiesīgajiem kalpiem. Muižnieci Raisu
Pavlovnu Gurmižskaju. kas nodzīvo
savu muižu, nepazīst pienākuma, goda
un līdzjūtībās, kuru interesē vienīgi
iegribu apmierināšana, tēlo nopelniem
bagātā mākslas darbiniece E. M. Time.
Māksliniece dod kustībām un žestiem
bagātu tēlu, spēlē veikli un droši. Jau
ar pirmo uznācienu viņa parāda sa-
vam tēlam raksturīgo liekulības līniju
un izved to cauri gandrīz visai lugai.
Vienīgi pašā pēdējā cēlienā pēc dia-
loga ar Neščastļivcevu, kad. nobijusies
no draudiem, atdod viņam naudu,
Time it kā atslābst un pagurst savā
tēlojumā. Liekas, ka viņa savu lomu
jau nospēlējusi un cīņā, kas uz skatu-
ves vēl noris pilnā spēkā, vairs aktivi
nepiedalās. Tas mazina lugas noslē-
guma iespaidu un dod mazāk spēcīgu
iemeslu Neščastļivceva pēdējam mono-
logam, kurā viņš met patiesību acīs
izkurtējušai sabiedrībai, atmasko to,
lai tauta saprot un soda.

Labi parādīti sīkie, šaurās provinces
dzīves muižniecības pārstāvji Milnovs
un Bodajevs, kurus tēlo aktieri B. A. Fo-
kejevs un G. N. Osipenko. Ar savu tē-
lojumu sevišķi izceļas Osipenko. Katra
viņa rīcība ir pamatota un saskaņota
ar partneri, tādēļ tēls ir viengabalains
un patiess.

Viltīgo, gudro un veiklo tirgotāju
Vosmibratovu, kas prot rīkoties ar
naudu un «apieties» ar cilvēkiem,, pa-
rāda aktieris G. K. Kolosovs. Kolosova
tēlotais tirgotājs nejūtas zemāks par
muižniekiem, ko aktieris ir pratis pa-
reizi parādīt.

Vosmibratova dēlu Pjotru tēlo ak-
tieris S. N. Afanasjevs. Sakarīgi iz-
prast tēlu traucēja vietām pārliecīgs

skaļums un nepamatots straujums.
G. K Injutina dod dzīves spēka

pilnu, lepnu un patiesīgu krievu mei-
tenes tēlu

Jaunais aktieris G G. Kuļbušs Bu-
lanova lomā, īpaši lugas otrā pusē. labi
parāda liekulību, nekaunību, kundzis-
kumu un savu neapslāpējamo tieksmi
pēc vieglas dzīves.

Patiess, vienkāršs, ar skaidru sirdi ir
nopelniem bagāta skatuves māksli-
nieka K. I. Adaševska veidotais Gur-
mižskas sulaiņa Karpa tēls. Izteiksmīgi
aktieris parāda attiecības pret dažā-
diem cilvēkiem, gan tad, kad tās var
izpaust tiešā veidā (viņa izturēšanās
pret Uļitu, abiem aktieriem, tirgotāju),
gan arī tad. kad jānoklusē un jāpacieš
(pret Gurmižsku, vēlāk pret Bula-
novu).

Gurmižskas saimniecības pārzini
Uļitu spēlē O. J. Tomiļina spilgti un
droši.

Lugas galvenie varoņi, Ostrovska
iemīļotie tēli ir aktieri klaiņotai! Ge-
nadijs Ņeščastļivcevs un Arkādijs
Ščastlivcevs . Neščastļivceva lomu rak-
stīdams . Ostrovski s ņēmis tai par pa-
raugu tā laika slavenu provinces ak-
tieri Ribakovu. Neščastļivcevu tējo
Staļina prēmijas laureāts, nopelniem
bagātais skatuves mākslinieks J.V.To-
lubejevs. Ar šo tēlu aktieris radījis
skaistu raksturu. Tolubejeva Ņeščast-
ļivcevs ne tikai runā, bet arī dzīvo,
jūt un cīnās par patiesību. Viņa spē-
cīgais, meistarīgi norunātais monologs
lugas beigās dziļi saviļņo skatītāju.
Aizkustinošs ir lugas noslēgums, kas
panākts ar aktieru Borisova, Tolube-
jeva un Adaševska saskaņoto spēli.

Arkādiju Ščastļivcevu tēlo Staļina
prēmijas laureāts. KPFSR tautas māk-

-sHnieks A. F. Borisovs . Mākslinieks at-
klāj Ščastļivcēva tēlā tā laika aktieru
nabadzības un pazemojumu pilno stā-
vokli, bet viņš nav salauzts un neva-
rīgs. Borisova Ščastlivcevs neļauj sevi
pazemot, prot novērtēt apstākļus un
ļaudis, jo viņš saprot netaisnību, kādu
viņam nodara sabiedrība. Kopā ar
Neščastļivcevu viņš sapņo par citādu
teātri. Tas, ka tumsas vara nespēj sa-
lauzt viņu dzīvotspēju, bet viņi paši
ir kā dzīvs pārmetums un pierādījums
savas apkārtnes netaisnībai, padara
šos tēlus saprotamus padomju skatītā-
jam.

Lugā «Talanti un pielūdzēji» sievie-
tes aktrises likteni Ostrovskis meista-
rīgi atklājis Ņeginas tēlā. Izrādē šajā
lomā redzējām aktrisi O. J. Lebzaku.
Lebzaka ir skaista, gracioza Ņegina,
kas turklāt spilgti atklāj cariskajā
Krievijā nomāktas aktrises bagāto
iekšējo pasauli.

Viens no šīs izrādes vislabāk izvei-
dotajiem tēliem ir Ņeginas . māte
Domna Pantiļejevna, ko tēloja aktrise
A. J.' Kozlova. Vienkāršiem līdzekļiem
aktrise katru acumirkli atveidoja uz

skatuves raksturu, kas bagātīgi at-
klāja skatītājam Domnas Pantiļejev-
nas domas, vēlēšanās, uzskatus. Viņas
attiecības pret notikumiem un cilvē-
kiem ir nepārprotamas un skaidras.
Meistarīgs ari viņas dialogs trešajā
cēlienā ar Veļikatovu. Klausīdamās
Veļikatova stāstā par putniem . Domna
Pantiļejevna apbrīnojami bagātīgi un
smalkjūtīgi reaģē uz katru Veļikatova
vārdu, tā uzburdama skatītāja acu
priekšā spilgtu gleznu. Aizkustinošs,
patiess ir viņas prieks par Veļikatova
dāvāto lakatu. Trešajā cēlienā dialogā
ar meitu, vēstuļu skatā, Ņeginas cīņa
un sāpīgais pārdzīvojums spilgti izce-
ļas Domnas Pantiļejevnas tēlojumā.
Šajā lomā aktrise A. J. Kozlova snie-
gusi neaizmirstamu tēlu.

Veļikatovu, smalku, ārēji pievil-
cīgu, gudru un viltīgu cilvēku, kas
vienmēr bez lieka trokšņa pratīs iegūt
savu labumu, skaidrā un spēcīgā tēlo-
jamā sniedz Staļina prēmijas laureāts,
nopelniem bagātais skatuves māksli-
nieks V. G Gaidarovs.

Staļina premijas laureāts, KPFSR
tau'as mākslinieks A. F. Borisc-s savā
tēlojumā Meluzovu atklāj kā vienu no
krievu inteliģences spējīgiem, godīgiem
un taisnīgiem cilvēkiem kas cīnā s par
izglītību, kas karsti vēla ^ darīt visu
savas tautas attīstības labā. A. F. Bo-
risovs vareni nobeidz lugu, atstādams
skatītājos dziļu iespaidu un modinā-
dams viņos asu protestu pret cilvēka
dzīves kropļotajiem.

Lugā «Talanti un pielūdzēji» skaidri
izteikts Ostrovska uzskats, ka mākslai
jākalpo tautas izglītības un morālā lī-
meņa celšanai, nevis jābūt pērkamam
laika kavēklim zemiskajiem veļikato-
viem . bakiniem un duļeboviem.

Duļebova un Bakina raksturus savos
tējojumos pareizi atklāja aktieri
I. P. Novskijs un V. V. Erenbergs.

Provinces aktrisei raksturīgos žes
tus, uzvešanos, tukšību un sava veida
labsirdību Smeļska s tēlojumā labi pa-
radīja nopelniem bagātā skatuves
māksliniece N. N. Paramanova.

Pārdomāti un skaidri Narokova un
Migajeva lomas nospēlēja aktieri
A. A. Mgebrovs un G. N. Osipenko.

Dzīvespriecīgs, aizņemts savu dau-
dzo veikalu kārtošanā ir Staļina prē-
mijas laureāta K. S. Kaļinisa tēlotais
jaunais tirgotājs Vasja.

Ļoti liela nozīme lugā ir Erasta
Gromilova lomai. Šis tēls ir tiešs pie-
rādījums ^

līdz kādai dziļai traģēdijai
noveda ta laika sabiedrība un iekārta
apdāvinātu cilvēku ar vāju raksturu.
Šo lomu, kas ir saistīta ar lugas gal-
veno idejisko līniju un kas skatītā-
jam atklāj to purvu, kurā jānoslīkst
Ņeginai . aktieris I. I. Karpovs tēlo it
kā komisku raksturu, cenzdamies pa-
radīt nevis savu drūmo bezizejas stā-
vokli., bet ar jokiem un mākslīgi sa-
gudrotām smieklīgām situācijām uz-
jautrina skatītāju. Tā tas ir, piemē-
ram, 2. cēliena sākumā. Arī Gromilova
turpmākie joki nepareizi raksturo Gro-
milova tēlu.

Raksturīgu un interesantu Matronas
telu_ sniedz aktrise N. D. Mirimanova.

Pārējās lomās atbilstoši un rakstu-
rīgi bija N. F. Razuvajevs, A. Ch.
Urusovs, N. 1. Vasiļjevs, V. F. Čugre-
jevs, S. N. Afanasjevs, A. I. Iļjins.
P. P. Gorovojs un A. P. Kozlovskiš.
Dekoratori A. I. Konstantinovsikis un
E. V. Tovbins radījuši laikmetam at-
bilstošas dekorācijas.

Šajās vērtīgajās izrādēs rīdzinieki gu-
va daudz atziņu un patiesu mākslas
baudījumu.

Nora Vētra

Skats no A. Ostrovska lugas «Mežs» A. Puškina vārdā nosauktā Ļeņingradas Akadēmiskā Drāma, teātra uzve-
dumā. Attēlā: (no labās) G. Kolosovs (Vosmibratovs), K. Kaliniss (Pjotrs), K. Adaševskis (Karps), A. Borisovs
(Ščastlivcevs) un J. Tolubejevs (Ņeščastļivcevs). b. Vdovenko uzņ.



„N O S I R D S"
Dzejniekam Andrejam Balodim iz-

nācis trešais dzejoļu krājums, kurā
vienkopus laisti klajā viņa darbi, kas
periodikā publicēti pēdējos divi gados.
Apmēros tā ir pati biezākā dzejnieka
grāmata, kas iezīmē viņa talanta ne-
pārtraukto augšanu, viņa amata pras-
mes tālāko attīstību, tuvošanos lielas
dzejas mākslas meistarībai. Līdz ar
to tā kļūst par ievērojamu parādību
latviešu padomju literatūrā.

Jau ar pirmajiem krājumiem «Cīņu
un uzvaru gaismā» (1945. g.) un «Dzī-
vības sējēji» (1948. g.) A. Balodis pa-
rādījās kā mākslinieks, kura dzejoļos
atbalsojas galvenie dzīves notikumi,
darba ļaužu masu pārdzīvojumi, viņu
domas un jūtas. Šai jo ciešai saskarei
ar dzīvi, satura aktualitātei autors pa-
licis uzticīgs arī turpmāk.

Zīmīgs dzejoļu krājuma nosaukums —
«No sirds». Vecs, parasts, bet taisni
tādēļ vienmēr jauns un pareizs ir tau-
tas atzinums: «Kas nāk no sirds, tas iet
pie sirds!» Sajūsma, dzīves apliecinā-
jums, jūtu patiesīgums, cilvēka dvēse-
les īpašs saviļņojums izteicas dzeju
krājuma nosaukumā un arī lielākajā
daļā tajā ievietotajos dzejoļos. Dzej-
nieka sirdsdedzi jūtam visās viņa la-
bākajās vārsmās, vienalga, vai viņš
runā savā vārdā, vai liek runāt viņa
radītajiem tēliem — stachanoviešiem,
kolchozniekiem, komjauniešiem un pio-
nieriem. Tā pulsē dzejnieka vārdos,
kas ievada dzejoļos cildina mūsu laik-
meta cilvēces ģēnijus:
Viņš pati dzīvība, ko sirdspukstienos

mēra,
Viņš mūžu gudrība, ko godbijībā skaru.

(«Ļeņins», 5. lpp.)

Staļins — vārds, kas drosmi rada,
Staļins — vārds, kas augšup ceļ —

(«Staļins», 6. lpp.)

Dziļas padomju patriotisma jūtas ap-
vij A. Baloža dzejoļus, kas apvienoti
krājuma pirmajā nodalījumā, ko ieva-
da cikls «Oktobra vārsmas». Dzejolī
«Oktobra karogs» autors iespaidīgi iz-
saka sociālistiskās revolūcijas milzīgo
starptautisko nozīmi cīņā par cilvēces
laimi :
Oktobra karogam biedros jau stāj
Karogu simti un sveicienus māj,
Poļu un ungāru valodā teic:
— Līdzi tev gaita mums nākotnē steidz.'
Bulgāri, čechi un vācieši sauc,
Rumāņi saka: — Mūs aizmirst nav

ļauts!
Atsaucas karogs pieczvaigžņainais —
Brālis tavs Ķinā sengaidītais.

(18., 19. lpp.)

Dzejoļos «Komunistiskās partijas
manifests», «Es lasu partijas vēsturi»
autors spilgti parāda, kā no šiem boļ-
ševisma ideju kristāldzidrajiem avo-
tiem smeļ zināšanas, mācas tautas ma-
sas, kā šīs divi grāmatas padara cil-
vēkus stiprus, apzinīgus, kā tās saliedē
darba ļaudis ap neuzvaramo komunistu

,partiju:

Kas paceļ mūs, kas stiprina,
Kas dzīvi skaistu dara?
Tā, biedri, mūsu partija
Un darba ļaužu vara.
Neviens vairs nevar saduļķot
Mums dzīves dzidro strautu,
Ved boļševiku partija
Uz laimi latvju tautu!

(«Partija mums spārnus
dod», 33. lpp.)

A. Balodis līdz šim ir vienīgais, kas
par šīm svarīgajām sabiedriski politis-
kajām tēmām devis tik spēcīgas rindas.

MEINHARDS RUDZlTIS

Atsevišķā nodaļā autors sakārtojis
dzejoļus, kas veltīti starptautiskām tē-
mām, cīņai par mieru, pret kara ku-
rinātājiem. No tiem kā īpaši iedarbīgu
gribas atzīmēt lakoniski, bet emocio-
nāli spēcīgi uzrakstīto «Grieķu va-
roni» .

Daudzi krājuma «No sirds» paši la-
bākie dzejoļi rodami nodaļā, kas vel-
tīta Padomju Karelijai. iespaidiem
Kareļu-somu PSR. Iejūtīgās gleznās
dzejnieks parāda ne vien skaistās zie-
meļzemes dabu — sniegiem klātos kal-
nus, varenos mežus, bet galvenokārt
turienes ļaudis, viņu darba panākumus.

Pie krājuma spēcīgākajām nodaļām
jāskaita ari tā, kas veltīta komjaunat-
nei un jaunatnei. Ar jauno cīnītāju
un celtnieku sirdīm īpaši sasauksies
tādi darbi kā «Komjaunietis», «Teik-
sma par komjaunieti Zentu». Pēdējais
dzejolis iezīmē jaunu Baloža daiļrades
kvalitāti. Tam oriģināla kompozīcija,
ko vēl pastiprina četras reizes lietotais
refrēns.

Krājuma nodaļa «Mūsu druvas pla-
šas, plašas līdz pat tālam apvārsnim»
apdzied Padomju Latvijas kolchozu
celtniecību. Tās dzejoļi nepaceļas tai
līmenī, kādā atradās Baloža dzejoļi par
kolchozniekiem iepriekšējā krājumā.
Atskaitot lirisko dzejoli «Maijs» — pā-
rējie sniedz manāmi samākslotu īstenī-
bas atspulgu, kā, piemēram:

Ar draugiem līksmojos un smeju,
Kā stiebrus laužu grūtumus.

(«Nav tāda pavasara
bijis», 78. lpp.)

Vairākus līdzīgus pārspīlējumus dze-
joli «Kolchoznieku vasara» autors jau
novērsis. Tomēr vēl dažas piezīmes
pie šā dzejoļa sekošā panta:

Rudzi paceļas kā mūris,
Ziedputekļu dūmos vizot;
Sviedri lijuši kur sūri,
Tāda labība spēj izaugt.

(81. lpp.)

Jāsaka skaidri un atklāti, tas domāts
un rakstīts pavirši, virspusēji. Tas
vairs nav raksturīgi mūsu sociālistis-
kajiem laukiem. No sviedriem vien ra-
žas nepalielinās ne par matu. Lai kol-
chozos celtu ražas, kolchoznieki izman-
to padomju agrozinātnes modernos at-
radumus, uzlabo augsni, sēklu, ieved
augu sekas. Bet moderno lauksaimnie-
cības techniku — traktorus, kombai-
nus, citas mašinas kolchoznieki izman-
to ne vien, lai celtu ražas, bet taisni
tādēļ, lai būtu vieglāks darbs, lai būtu
mazāk jālej sviedru. Tādējādi, manu-
prāt, ari šis pants dzejolī bija jāizlabo.

Vairākos dzejoļos par kolchozu dzīvi
un darbu («Jāņu nakts kolchozā» ,
«Dziesma par mīļoto», «Kolchozā kā-
zas», «Rieta stundā zeltainā» u. c.)
A. Balodis mēģinājis lietot grotesko
žanru, kurā vieta humoram, asprātī-
bām, līdzīgi tam, kā tautas dziesmās
norit apdziedāšanās. Šāda parādība
apsveicama. Pirmie paraugi ļauj seci-
nāt, ka panākumi šai virzienā autoram
nodrošināti.

Labi noskaņota krājuma nodala, kas
veltīta pionieriem, padomju bērniem.
Visjaunākajiem padomju pilsoņiem
rakstītie Andreja Baloža dzejoļi pelna,
ka tie parādītos atsevišķā krājumā.

Sakārtojuma ziņā neapmierina trešā
nodaļa. Pēc zīmējuma varētu domāt,

ka tā saistīsies ar rūpniecību, indus-
trializāciju. Patiesībā tajā Ievietoti dze-
joļi, kuri nekādā ziņā nesaskaņojas savā
starpā (veltījumi «Pravdai», «Cīņai»,
A. S. Puškinam, dzejolis par dziesmu
svētkiem, vairāki liriski dzejoļi) un pa-
visam nesasaucas ar nodaļas moto:
«Pat rudens tagad mums draugos ar
ziedoni plaukstošo», kas ņemts no no-
daļas pēdējā — mīlestības dzejoļa. Ne-
saprotami, ko ilustrators gribējis pa-
teikt, virs šīm rindām uzzīmēdams
ostas skatu ar tvaikoni, celtni,
kūpošu fabrikas dūmeni. Visā nodaļā
no šādiem priekšstatiem nav nekā.

Andreja Baloža amata meistarības
pieaugumu krājumā vispirms apliecina
viņa dzejisko priekšstatu lielāka kon-
krētība, uzskatāmība, salīdzinot ar ag-
rāk lasīto. Tā dzejoļos «Tēvijas karā
kritušajiem» (24. lpp.), ' «Pusnaktī»
(45. lpp.), «Teiksma par Rīgu» (117. lpp.)
un citos autors nerunā tikai jēdzienos,
bet lasītājiem šo dzejoļu teksts liek
skatīt sevišķi gleznainas ainas, spilgtus
tēlus. Tādi dzejoļi kā «Padomju Armi-
jai» (20. lpp.), «Vēsture runā» (25. lpp.)
u. c. valdzina ar īpatnējo kompozīciju,
satura kāpinājumu. Stipri palielināju-
sies arī dzejnieka pantu formu un at-
skaņošanas veidu dažādība.

Tomēr blakus rūpīgi nostrādātiem,
priekšstatu bagātiem dzejoļiem lasām
arī mazāk izdevušos. Blakus skanīgām,
raiti ritošām rindām atrodam vēl dau-
dras tādas, kuras lasās smagi, kurās
vārdu sakārtojums neveikls, pārpro-
tams.

Daudzos dzejoļos par steigu un _pa-
viršību liecina līdzīgas nozīmes vārdu
uzskaitīšana, kas dzejas rindu padara
prozaisku, piemēram:

Ar jauna ērgļa acīm drošām, spodrām...
Ko gan viņš pateiks sirdīm kvēlām,

modrām...
(41. lpp.)

Gan reti, tomēr A. Baloža dzejā šur
tur pavīd pa sentimentālisma notij.
Viņš vairāk nekā citus iemīļojis vārdu
«maigs», gan laikam tādēļ, ka tas labi
atskaņojas. Tā paša iemesla dēļ bieži
atkārtojas vārdi «plīvo» un «plīvs».
Salkani skan 71. lpp. rinda «Tāles ...
saldas skaņas dzer»; 93. lpp., runājot
par «Pūt, vējiņi», autors saka: «Saldi
sēra dziesma šalko». Šie vārdi un jē-
dzieni līdz apnikumam nolietoti.

Baloža dzejā, kad vajaga izteikt kaut
ko spilgtu, parādās jo bieži dārgakme-
ņu nosaukumi, īpaši pērles. Arī te
jārunā par trafaretu, kas nāk līdzi no
veciem paraugiem.

Še minētie daži sīkie trūkumi ne-
mazina dzejoļu krājuma «No sirds» ide-
jisko un māksliniecisko kopvērtību.
Bet atsevišķus dzejoļus lasot, tie jū-
tami.

Par latviešu padomju dzeju pēdējā
laikā, gan pārspīlētā veidā, izteiktas
bažas. Domāju, ka svarīgākie trūkumi
Andreja Baloža dzejā — gandrīz ne-
skartā industrializācijas tēma, vietām
vēl sausums izteiksmē — raksturīgi arī
visu mūsu pārējo dzejnieku daiļradē,
kur tie reizēm parādās vēl lielākā
mērā.

Balodis patlaban ir viens no ražīgā-
kajiem, spējīgākajiem un talantīgāka-
jiem mūsu dzejas veidotājiem. Par to
labāko liecību dod dzejoļu krājums
«No sirds», kuram novēlam gūt vis-
plašākās atbalsis daudzu dzejas draugu
sirdīs.

Padomju Latvijas 10 gadu jubilejai veltītā izstāde
Tēlotājas mākslas izstādei Valsts

latviešu un krievu mākslas muzejā,
kas veltīta Padomju Latvijas X gada-
dienai, mūsu mākslinieku saime gata-

vojusies visai nopietni, lai stātos sa-
biedrības priekšā ar jauniem daiļrades
sasniegumiem. Par to liecina samērā
bagātais, technika dažādīgais darbu
skaits, 'starp kuriem netrūkst tādu
kompozīciju, kas neapšaubāmi rāda
latviešu tēlotājas mākslas tālāku ide-
jisko augsmi un tai izvirzīto uzdevumu
krietnu izpratni.

Skatītājus ieinteresē, pirmkārt,_ jau
tas, ka vairums izstādē pārstāvēto
mākslinieku, ar lielākiem vai mazā-
kiem panākumiem, risina tās aktuālas
temas. kas izteic mūsu strauji pulsē-

jošo, kalnup ejošo dzīvi, un tēlo tos
ļaudis, kuri savā ikdienas darbā bez
atskatīšanās drosmīgi cīnās par rīt-
dienu, par komunisma uzvaru.

Labākie sniegumi nepārprotami pie-
rāda arī to, ka mākslas darbs spēj
pārliecināt tikai tad, ja mākslinieks
savā daiļradē vadās no sociālistiskā
reālisma mākslas metodes, ja tas attē-
lo dzīvi patiesīgi un reāli, atmetot
jebkura formālisma un buržuāziskā
estētisma paliekas. ^ Pa šo vienīgi pa-
reizo ceļu iet lielākā daļa mūsu tēlo-
tāju mākslinieku.

Ar gandarījumu jāatzīmē tas, ka
vairāki gleznotāji strādājuši pie spilg-
tām un atbildīgām vēstures tēmām,
kas paver latviešu tautas revolucio-
nāro pagātni, darba ļaužu sūro cīņu
Par savu brīvību un nākotni. Te jāat-
zīmē LPSR nopelniem bagāts mākslas
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darbinieka, Staļina prēmijas laureāta
O. Skulmes glezna «V. I. Ļeņins LSDP
kongresā Briselē», Af Melnāra . A. Meg-
ņa un J. Viļumaiņa kolektīvais darbs
«Strādnieku demonstrācijas apšaušana
1905. gada 13. janvārī Rīgā», kā arī
V. Karjakina «V. I. Ļeņins Rīgā». Šie
mākslinieki savos audeklos attēlojuši
dziļi nozīmīgus vēstures momentus,
kas savu spilgtumu nav zaudējuši un
nezaudēs.

O. Skulme savai kompozīcijai pie-
gājis ar apsveicamu atbildību un no-
pietnību. Lai darbs iegūtu lielāku vien-
gabalainību, mākslinieks šai gleznā at-
metis agrāk iemīlēto paņēmienu, otas
aprautos triepienus.

Skulme savā darbā ieguldījis daudz
pūļu, lai katra delegāta sejā atspogu-
ļotu to pārdzīvojumu, ko izsauc Ļeņina
runa. Glezna ieturēta brūnganos toņos
un izstaro siltumu, kaut arī tā atstāj
nenobeigtu iespaidu. To var uzskatīt
par mākslinieka daiļrades p"»dējā laika
lielu idejiski māksliniecisko sasnie-
gumu.

1905. gada 13. janvāra notikumiem
Rīgā savā laikā pievērsušies vairāki
mākslinieki. Taču minētā triju māksli-
nieku kompozīcija atšķiras no iepriek-
šējiem mēģinājumiem ne ar savu ap-
mēru vien, bet gal_ venā_ kārtā ar jaunu
pieeju temas risinājumā. Pēc patvaldī-
bas žandarmu pirmajām ložu salvēm
demonstranti neapjūk. Strādnieku asi-
nis sniegā iededz vēl lielāku naidu, un

revolucionāri ar augsti paceltu karogu
laužas uz priekšu. Šo trauksmi uz
priekšu, uz uzvaru gleznā pastiprina
zēna figūra labajā pusē. Dramatisko
momentu, strādnieku sadursmi ar cara
karaspēku, palīdz izcelt labi pieska-
ņotais gleznas fons. Sniega segtā tukšā
pilsēta un uz sliedēm pamestais va-
gons liecina par to, ka valda streiks,
ka darba ļaudis apvienojusi varenā,
pret patvaldību vērstā demonstrācija.

Atskaitot sīkākus trūkumus, līdz
galam neizstrādātas detaļas, gleznotāju
Melnāra. Megna un Viļumaiņa kopē-
jais darbs pieskaitāms izstādes iespai-
dīgākajām kompozīcijām un pelna at-
zinību.

Pēdējā laikā vērojama tā visādi vei-
cināmā parādība, ka tieši jaunie māk-
slinieki stājas pie politiski svarīgām,
vēl mūsu tēlotājā mākslā neskartām
tēmām. Šādu tēmu šoreiz risina
V. Karjakins. Jaunais gleznotājs rāda
Ļeņinu, kas 1901. gadā konspiratīvi
ieradās Rīgā nodibināt sakarus ar vie-
tējiem sociāldemokrātiem. Uzdevums
pārāk atbildīgs ., lai no jauna māksli-
nieka prasītu pilnīgu šī vēsturiskā
notikuma atrisinājumu. Pie tam apdā-
vinātais gleznotājs nav piegājis šai
grūtajai problēmai ar pilnu atbildību,
tāpēc viņa mākslinieciskais nodoms
P'iVcis pusceļā. Par atzīstamu komno-
ziciju un samērā labu zīmēiumu māk-
slinieks tālāk nav ti^'s Patreiz darbs
vēl atstāj labi iecerētas gleznas meta
iesnaidu.

Līdzīgs <=švoklis ir ar .1. Kozlovu,
kaš pagājušajā gadā sekmīgi debitēja

ar gleznu «A M. Gorkija Penatos».
Gleznotājs tēlo Raini «Dienas Lapas»
redakcijā. Apsveicama, labi iecerēta
tēma. Taču darba idejisko nolūku bez
paskaidrojumiem no gleznas pagrūti
izlobīt. Un tas tādēļ, ka autors savu
māksliniecisko nodomu nav novedis
līdz galam.

Laikmetīgajā žanrā visplašāk izstādē
pārstāvēta mušu kolchozu dzīve. So
tēmu latviešu mākslinieki vēl pagai-
dām atspoguļo nepietiekami dziļi.
Gleznās, zīmējumos un skulptūrās tā
ne tuvu nav ieguvusi to vērienu un
interešu daudzpusību, uz ko nemitīgi
tiecas no budžu ekspluatācijas atbrī-
votais darba zemnieks. Sēja, labības
novākšana, graudu nodošana, lūk, gan-
drīz visa tematika, kādā kolchozu
dzīvi «ierāmē» mūsu tēlotāja māksla.
Taču ia salīdzinām, kāds biia stāvoklis
kaut gadu atpakaļ, tad jāatzīst, ka
jauno lauku sejas attēlošanā māksli-
nieki spēruši krietnu soli uz priekšu
Par to izstādē liecina tādi darbi kā
Dž. Skulmes. O. Urbāna un A. Muce-
nieka kopīgi darinātā glezna «Sējas
plāna apspriešana kolchozā «Ausma»» ,
T. Jankeviča «Pirmie graudi valstij»,
U. Prēdeļa «Mūsu pavasaris» . H. V**M-
res «Labības nodošana valstij», L. Kok-
les «Kulona:). M. Terpllovskas «Pien-
saimniecības ferma». V. Kirilova «No
darba», V. Kozina «Pirmā izpeļņa» u. c.

No šeit minētajiem darbiem pie iece-
rē interesantākajiem un gatavākajiem
jāpieskaita kolektīvi darinātā kompo-
zīcija un Jankeviča g 'ezna. Pirmajā
bez telcema zīmējuma un visai noska-
ņota kolorita māksliniekiem izdevies
v^'rāk vai rrarfik iezīmēt kitra tfila
individuālo raksturu, saliedēt saturu

ar māksliniecisku izteiksmi, kas atklāj
skatītājam darba ideju. Pie tam jāpie-
zīmē, ka šie pozitīvie rezultāti panākti
kolektīvā darbā, kāds līdz šim starp
mūsu māksliniekiem bija maz prakti-
zēts pasākums.

Par visumā pabeigtu, stingri reālis-
tisku un labi notonētu darbu jāuz-
skata Jankeviča glezna, ar kuru jau-
nais gleznotājs nule kā beidzis akadē-
miju.

Reālistiskus, gaisa ootimisma pie-
strāvotus darbus par kolchozu tēmu
devuši crī p?.rējie mākslinieki. Taču
meistarības ziņā no jaunajiem glezno-
tajiem atliek daudz ko vēiēties. Uzkrīt
paviršība detaļās, autoru pārāk lielā
līdzība kompozīcijas paņēmienos un
krāsu toņos. Tā, piemēram, Veldres un
Kokles gleznas bez parakstiem būtu
grūti vienu no otr^s atšķirt. Salīdzi-
not ar pagājušo gadu, zināmu pro.rrresu
temas risinājumā uzrāda Terpilovska
savā gleznā «Piensaimniecības ferma».

Krietnas gleznieciskas dotības uz-
rāda šogad pkademiju beigušie V Diš-
lers un L. Priede. Abu mākslinieku
stiprā puse — stingrs reālisms un no-
domu skaidrība. Di.šlera ar darba pa-
tosu piesātinātā glezna «Komjaum>ši
atjauno Ķegumu» ctpš tikai no tā, ka
mākslinieks nav pietiekami raks turojis
savus varoņus, kas tai uzspiež neno-
beigtības zīmogu.

A. Pankoks. k*»s pērn pievērsa uz-
manību ar gleznu «Bridžu maina»,
izstādījis darbu par Liafcājau s'zslavē-šanu. Darbs daudzēi^dā zinā intere-
sants, apdāvinātais mākslinieks visumā

Turplnēļums 6. lapas pusi

273 miljoni parakstu
Stokholmas Uzsaukumam

Vispasaules miera piekritēju kongresa
Pastāvīgās komitejas komunikē

Parize, 9. augustā (TĀSS). Vispa-
saules miera piekritēju kongresa Pa-
stāvīgā komiteja nodevusi preses pār-
stāvjiem komitejas priekšsēdētāja Fre-
derika Zolio-Kirī komunikē jautājumā
par parakstu vākšanas gaitu Stokhol-
mas uzsaukumam.

Šodien, teikts komunikē, visā pa-
saulē runā par Uzsaukumu, kuru š.g.
19. martā Stokholmā iesniedza Vispa-
saules miera piekritēju kongresa Pa-
stāvīgā komiteja. Šis Uzsaukums prasa
bez ierunām aizliegt atomieročus, no-
dibināt stingru starptautisku kontroli,
lai nodrošinātu šī aizlieguma ievēro-
šanu, un nosodīt kā kara noziedznieci
to valdību, kas pirmā lietotu šos
ieročus.

Trijos mēnešos parakstu vākšanas
kampaņā, kas norisa visā pasaulē, bet
dažās valstis tikai sākas, līdz šai die-
nai Stokholma s uzsaukumu parakstī-
juši 273.470.566 cilvēki.

Tālāk komunikē ziņo, ka pēc komi-
tejā saņemtiem datiem Uzsaukumam
savākto parakstu skait s sadalās šādi:
Albānija — 620 tūkstoš, Alžira — 266
tūkstoši, Rietumvācija — 2 miljoni, Vā-
cijas demokrātiskā republika — 17.046
tūkstoši, Argentīna — 1 miljons, Aus-
trālija — 50 tūkstoš, Austrija — 578.578,
Beļģija — 153.060, Birma — 1 miljons,
Bolivija — 20 tūkstoš. Bulgārija —
5.801.346, Kamerūna — 22 tūkstoši, Ka-
nāda — 30o tūkstoš, Čile — 50 tūkstoš,
Ķīna — 44 miljoni . Kolumbija — 50
tūkstoš, Koreja — 5.630 tūkstoš. Kos-
tarika — 4000, Ziloņkaula krasts —
50 tūkstoš, Kuba — 400 tūkstoš, Dā-
nija — 100 tūkstoš, Ēģipte — 12 tūk-
stoš. Īrija — 1200, Ekvadora — 20 tūk-
stoš, Spānija (emigrācijā atrodošies
spāņi) — 284.995 paraksti; Amerikas
Savienotās Valstis — 1 miljons 350
tūkstoš, Somija — 616.248, Francija —
12 miljoni, Anglija — 790.277, Franču
Gvineja — 10 tūkstoš, Augšējā Volta —
50 tūkstoš, Holande — 229.067, Un-
gārija — 7.500 tūkstoš, Indija — 127.389,
Irāna — 25 tūkstoši, Islande — 5000,
Izraēla — 261.750, Itālija — 14.631.523,
Japāna — 1.345 tūkstoši, Reuniona —

20 tūkstoš, Libāna — 56 tūkstoši, Luk-
semburga — 7000, Maroka — 19.531,
Mongolijas tautas republika — 686.782,
Nigerija — 12.500, Norvēģija — 50 tūk-
stoš. Filipīnas — 50 tūkstoš, Polija —•
18 miljoni, Rumānija — 10.046.670,

Sara — 2.600, Senegale — 25 tūkstoši,
Franču Sudāna — 30 tūkstoš, Zvied-
rija — 250 tūkstoš, Šveice — 150 tūk-
stoš, Sirija — 60.500. Cada — 16.500,
Čechoslovakijā — 9.500 tūkstoš, Trīcs-
te — so tūkstoš, Tunisa — 50 tūkstoš,
PSRS — 11^275.940, Urugvaja — 50
tūkstoš, Venecuēla — 12 tūkstoš.

Šim valstu sarakstam, tālāk teikts
komunikē, jāpievieno tādas valstis kā
Ceilona, Kipra. Indonēzija, Irāna,Mek-
sika, Nepāla, Jaunzēlande, Pakistāna,
Peru, Portoriko, Turcija, Dienvidafri-
kas Savienība, Vjetnama, kas ziņas vēl
nav piesūtījušas. Šie skaitļi ir pirmie
dati, ko dažādas nacionālās kustības
savākušas un nodevušas Vispasaules
miera piekritēju kongresa Pastāvīgajai
komitejai.

Kampaņa parakstu vākšanai Stok-
holmas uzsaukumam — uzsver komu-
nikē — aptver visu pasauli un paš-
laik noris vairāk nekā 75 valstis. Ja
ievērojam, ka Uzsaukumu galvenokārt
parakstījuši tikai pieaugušie, tad var
teikt, ka uzsaukumam pievienojušies
pavisam 600 miljoni cilvēku, kas sa-
stāda ap Vi no visiem zemeslodes
iedzīvotājiem.

To personu vidū, kas parakstījušas
uzsaukumu, ir dažādu valstu pilsoņi,
visādu uzskatu, ticību un sociālā stā-
vokļa cilvēki.

Mēs apsveicam visus, kas parakstī-
juši uzsaukumu un tā devuši savu
ieguldījumu cīņā par atomieroču agre-
sijas un masu iznicināšanas ieroču aiz-
liegšanu.

Mēs aicinām turpināt un paplašināt
kampaņu, lai sasniegtu šo mērķi.

Atomieroču aizliegšana ir galvenais
līdzeklis saspīlētā starptautiskā stā-
vokļa nomierināšanai, ar to vēl var
glābt un jāglābj miers visā pasaulē,
kurš ir nopietni apdraudēts.

PSRS Kinematografijas ministrijā

Kinematogrāfijas ministrijas kolēģi-
ja izskatījusi kino scenāriju sagatavo-
šanas tematisko plānu 1951.—1952. ga-
dam. Plānā iekļauti 70 scenāriji
mākslas filmām. 17 no tām veltītas
padPmju tautu varonīgajai pagātnei,
53 — laikmeta aktuālajiem jautāju-
miem.

Pēc VK(b)P CK un padomju sabied-
rības nosodītās, kaitīgās filmas «Lielā
dzīve» izlaišanas klajā, ministrijai
palika liels parāds PSRS strādnieku
šķiras priekšā. Parāds nav nolīdzināts
līdz pat šai dienai. Lūk, tādēļ padom-
iu strādnieka, stachanoviskas darba va-
ronības tēma šai plānā pārstāvēta
diezgan nozīmīgi — ar divpadsmit
kino scenārijiem.

Apspriedē šai plāna nodaļai vienprā-

tīgi piekrita visi runātāji, taču norādī-
ja, ka nep.eciešama lielāka daudzvei-
dība temas izstrādājumā, ka nedrīkst
pieļaut visu šad tēmai veltīto scenāriju
veidošanu pēc vienas schemas. Pa-
domju strādnieks tagad dzīvo bagātu
darba, sabiedrisko un personisko dzīvi.
Viņa iekšējā pasaule ir ārkārtīgi
daudzpusīga. Viss atkarīgs no māksli-
nieka, no viņa vērīgās uztveres un
prasmes iedziļināties lietu būtībā, *a-
skatlt svarīgāko, raksturīgāko un pa-
rādīt mūsu laika galveno varoni visā
viņa iekšējās pasaules bagātībā.

Ministrijas kolēģija apstiprināja
plānu orientēšanās nolūkiem, lai darba
laikā to koriģētu un papildinātu ar
svarīgākajām dzīves diktētajām tē-
mām.



B A L Z A K S
Gnore de Balzaka darbos attēlots

liels franču tautas vēstures posms, tur
sastopamies ar ārkārtīgi plašu sabied-
rību, kuras pārstāvju iielum liela daļa
pēc simts un vairāK gadiem parādās
mušu acu priekšā dzīva un spēka pilna.
Engelss kādā vēstule raxsia: «Cilvēcis-
kajā komēdijā» Baizaks sniedz mums
visievērojamāko reālistisko tranču sa-
biedrības vēsturi, chronikas veidā ap-
rakstīdams notikumus gadu pēc gaaa,
no 1816. līdz 1848. gadam. Viņš attēlo
arvien stiprāku topošo augošās bur-
žuāzijas spiedienu pret muižniecisko
sabiedrību, kura pēc 1815. gada pārkār-
toja savas rindas un no jauna, cik tas
bija iespējams, pacēla vecās franču
politikas karogu. Viņš parāda, kā šis,
pēc viņa atziņas priekšzīmīgās sabied-
rības paliekas pamazām aizgāja bojā
vulgārā iznireļa uzmācībā vai arī tika
tajā samaitātas... Ap šo centrālo
gleznu Baizaks sakoncentrēja visu
franču sabiedrības vēsturi, no kuras
es pat ekonomisko detaļu ziņā dabūju
zināt vairāk (piemēram reālā un per-
sonīgā īpašuma jaunsadaiē pēc revo-
lūcijas) nekā no visām tā perioda spe-
ciālistu — vēsturnieku. ekonomistu_ un
statistiķu kopā saņemtām grāmatām».
Pols Lafargs savās atmiņās raksta, ka
Markss vērtējis Servantesu un Balzaku
augstāk par visiem romānistiem un so-
lījies, tikko būšot pabeidzis savu darbu
par politisko ekonomiju, apcerēt «Cil-
vēcisko komēdiju». Šis nodoms gan
nav piepildīts, bet Marksa darbos vai-
rākkārt sastopamies ar atzinīgiem Bal-
zaka novērtējumiem.

Balzaka diženumu spilgti izjūtam ari

mūsu dienās. Buržuāziskās sabiedrības
sairšanas process nemitīgi^ padziļinā-
jies, un kapitālistiskā iekārta atrodas
galīgās katastrofas priekšvakara. Bai-

zaks ar lielu mākslas speķu un patie-

sību parādījis, kā kapitāls samaitā,
apgāna, paverdzina, iznicina visu, kas

vien nokļūst viņa ietekmju sfērā, — cil-
vēka morālo stāju, augstos ideālu* un
mērķus, ģimeni, draudzību un mīlestību,
mākslu un zinātni. Nauda kapitālisma

valstībā ir vienīgais noteicējs spēks,
un tas ar drausmu cinismu un nežēlību

samal visu, kas stājas ceļa ta dzīv-
nieciskajiem, asiņainajiem nodomiem
Pēc simts gadiem kapitālisma zvergi-

mis saviebjas visderdzīgākās grimases.

Balzaka romānā «Gorio tēvs» izbēgu-

šais katordznieks Votrēns vaļsirdīgi

skolo jauno Rastiņjaku nekautrīgai cī-
ņai par naudu un varu: «Ja klusu ba-

tāds?

gāto, man neprasīs: «Kas tu » Es

būšu Cetrmiljona kungs, Savienoto

Valstu pilsonis». Mūslaiku monopol-
ķēniņi šo ieskatu par naudu ka varu,

kas attaisno visus noziegumus, izko-

puši līdz visbaigākajām konsekvencēm.
Atombumbas, mēra un tīfa baktērijas,
druvu un dārzu sagrāve, tēvijas node-
vēji un bērnu slepkavas atrod dolā-

ram paklausīgajā presē atklātu cildi-
nājumu, ja kalpo pašauties virskundzī-

bas alcējiem. «Šagrenadā» Baizaks ra-

da kā neatvairāmi pieaug iekāres un

tumšās dziņas, ja rodas iespēja tas

pildīt. Atkal mēs redzam šis domas

patiesīgumu savām acīm: mūslaiku

imperiālistu mantas un varēs kārei nav

un nevar būt robežu, ka iesprostoti zir-

nekli lietojot Votrēna salīdzinājumu,

tie aprij cits citu. Mūslaiku rastiņ-
iaki un nusinseni. goseki un taiferi

vēl daudz nežēlīgāki un tumsonigaki

nekā Balzaka aprakstītie. Financists,
naudas ķēniņš, kura drausmajiem var-

Simts gadu no nāves dienas
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darbiem Baizaks kā apmāts pievērsās
allaž un allaž, kļuvis par drausmu
lietuvēnu, fantastisku tūkstoškāji, kas
saviem taustekļiem grib nožņaugt visu
cilvēci. Baizaks ar saviem darbiem
brīdina no briesmām, kas sakņojas
kapitālismā, ceļ mūsu modrību. Viņa
paša skats nākotnē bija drūms, viņš
neparedzēja proletariāta pieaugošo va-
renību, visas pasaules darba ļaužu so-
lidaritāti — spēku, kas tagad, kopš
pastāv Padomju Savienība, droši no-
stājas pret imperiālistiem, spēku, kas
izjauKs un uzveiks kara kurinātāju vel-
nišķīgos plānus.

Ba.zaka darbu apmēri, enerģija, ar
kādu viņš šos darbus paveicis, iedves
bijību. Mūžīgu parādu vajāts, skauģu
un stulbu mietpilsoņu, sensāciju izslā-
pušu, zurnaīistu trenkāts un apmelots,
slimību saēsts, jau no gadu nastas
noguris, Baizaks līdz pat mūža galam
deg radīšanas kvēiē.

Romāni, stāsti, lugas, apceres, po-
lemikas, vēstules pilda desmitiem sēju-
mu. Tajos atspoguļojas Francijas dzīve
pagājuīā gadsimteņa pirmajā ousē. Bai-
zaks bija leģitimists un ultramonta-
nists, karaļvaras un katoļbaznīcas pie-
kritējs, bet reālistiskā dzīves uztvere,
patiesīgais mākslinieka ģēnijs šodien,
nemaz neaizplivurojot rakstnieka mal-
dus, nobīda tos sāņus, un mēs lasām
grāmatas, kuras ar nesaudzīgu reālis-
mu, apbrīnojamu dzīves pazīšanu un
meistara prasmi notēlota Francija,
dzīve, cilvēce. Balzaka vārdu darīja
pazīstamu 1829. gadā vēsturiskais ro-
māns «Šuani», kas sacerēts Valtera
Skota pavēnī, bet no šā pavēņa rakst-
nieks drīz aizgāja, un cita pēc citas
nāca klajā grāmatas, kas saslējās
«Cilvēciskās komēdijas» piramidā. Bai-
zaks bija iecerējis gluži teiksmainu
skaitli — 150 sējumu, un gandrīz di-
vas trešdaļas paveicis. Darbi saslēdzas
kopā cits ar citu, personas (pavisam
viņu vairāk par diviem tūkstošiem)
staigā no romāna romānā, un ar katru
sējumu paveras varenāka dzīves aina.
Baņķieri, lieli un mazi afēristi, māksli-
nieki, zinātnieki, ierēdņi, zemnieki, pa-
rīzieši un provincieši, dažādu tautību
ļaudis drūzmējas Balzaka grāmatās.
Viņš tos apraksta sīki un rūpīgi, tā-
pat kā mājas, pilsētas, dabu, daudz-
kārt vienam cilvēkam vai priekšmetam
veltīdams vairākas lappuses, iekuldams
tur kā dīvainā virā daždažādu prāto-
jumu garšvielas, un nekad nekļūst
garlaicīgs. «Gorio tēvs». «Šagrenadā»,
«Nezināmais šedevrs», «Zaudētās ilū-
zijas» . «Eiženija Grandē». «Zemnieki»,
«Kurtizāņu spožums un posts», — va-
ram nosaukt vēl daudzus virsrakstus,
un aiz visiem tiem uzšķiramas grāma-
tas, kurās lielais reālists ar lielāku vai
mazāku veiksmi, bet allaž aizrautīgi,
tēlo cilvēku sāpes un priekus, sabied-
rības konfliktus, un tas viss ietvēras
četros vārdos — vecās pasaules bojā eja.

Ar vislielāko neatlaidību Baizaks
tēlojis kapitāla postīgo, destruktīvo,
demoralizējošo ietekmi rakstniecībā,
mākslā, zinātnē. Sevišķi viņš iemīlējis
glezniecību, un mūsu laika mākslinie-
kam Balzaka romānos un kritiskos
rakstos paveras ārkārtīgi bagāta un
interesanta pasaule. Ar niknumu un
rūgtumu rakstnieks rāda, kā literatūra
un māksla buržuāziskajā sabiedrībā

kļūst veikals, kā prostituējas kritika,
cik nejēdzīgi šaura un trula ir bur-
žuāzijas mākslas uztvere, cik ciniska
un liekulīga ir buržuja doma, ka «na-
badzība ir ģēnija māte». Palielinātas
simtkārt, izķēmotas, dzīvnieciskumā
iestigušas šīs īpašības redzam mūsdie-
nu Francijā, Amerikā, visās kapitālis-
tiskajās zemēs. Nesen lasījām Kloda
Morgana dedzīgu dusmu pilnu rakstu
par franču rakstniekiem, kas atsakās
parakstīt Stokholmas uzsaukumu. Ka-
tolis Fransuā Moriaks aicina nosleoka-
vot Francijas Komunistiskās partijas
vadoņus. Tāds ir Balzaka notēloto
rakstnieku un mākslinieku naudas
sulaiņu kaunpilnais attīstības gājiens.

Buržuāziskā kritika bez sava gaia
noņēmusies ar Balzaka biogrāfiju, ar
viņa bijušām un izdomātām mīlas
dēkām, parādiem, fantastiskajiem un
nelaimīgajiem veikaliem un vēl fantas-
tiskākajiem veikalu olāniem, ar viņa
aristokrātiskajām tendencēm. Tur,
taisnība, neizsmeļamas materiālu rak-
tuves, — no iecerētām, bet nepasūtām
365 vestēm, pa vienai katrai gada die-
nai, un ananasu siltumnīcām līdz ce-
rībām kļūt par Krievijas valstsvīru.
Bet tam visam izšķiests milzums pa-
pīra tāpēc, lai apmiglotu un izvalbītu
Balzaku reālistu, Balzaku — buržuā-
zijas apsūdzētāju un tiesnesi, un tāpēc
patiesais Baizaks ir Toreza Francijas
draugs — de Golla un Šumana Franci-
jas ienaidnieks.

Pretrunām un ērmlbām pievienoja-
ma vēl tāda — Baizaks neko nezināja
par krievu literatūru, ne īstenībā vis-
pār par Krieviju, bet visu mūžu tiecās
turp un ari izciemojās tur, cerēdams
Krievijas absolūtā monarcha valstī iz-
kalt savu laimi. Tādas cerības viņu
pievīla, bet Krievijā viņš kļuva iemī-
ļots rakstnieks. Krievu rakstnieki,
krievu progresīvā inteliģence jau pašā
sākumā pareizi saskatīja Balzaka vēr-
tības. Hercena aprindās «Šagrenadā»
bija iemīļota grāmata. Jaunais Dosto-
j evskis (kas tulkojis Balzaka darbus)
izsaucās: «Baizaks ir liels! Viņa rakstu-
rus radījis pasaules prāts! Ne laika
gars, bet gadu tūkstoši savos cīniņos
nobriedinājuši tādu atrisinājumu cil-
vēka dvēselē.» Černiševskis aizstāvēja
Balzaku pret tumsoņu paskvilām. Kad
1911. gadā Balzaka draugu biedrības
vārdā Oktavs Mirbo lūdza no Maksima
Gorkija atsauksmi par Balzaku, lie-
lais krievu rakstnieks veltīja francū-
zim sajūsmas un pateicības pilnus vār-
dus.

Tikai padomju laiks īsteni pašķīris
ceļu uz Balzaku ari latviešiem. Ar ne-
pacietību viņi gaida jaunus tulkoju-
mus. Pagājušajā gadā «Karoga» 6. burt-
nīcā lasījām plašu un domām bagātu
Andreja Upīša apceri par lielo franču
rakstnieku.

Pie Balzaka kapa Viktors Igo teicis
vārdus, kas vēlāk kļuvuši slaveni:
«Bez viņa ziņas, gribas un niekrišanas
šo milzīgo un neparasto darbu radītā^
pievienojas varenajai revolucionāro
rakstnieku saimei.» Kārlis Markss,
Fridrichs Engelss, Maksims Gorkijs
augstu vērtējuši francūzi, padomju
ļaudis, komunisma cēlēji, prot no viņa
darbiem visās pretrunās izlobīt idejas
un tēlus, kas pavairo viņu zināšanas,
pastiprina viņu cīņas garu, nemitīgi at-
gādinot, ka tikai pēc galīgās kapitā-
lisma sagrāves valdīs miers un radošā
darbā uzplauks brīvā cilvēce.

J. Sudrabkalns

Padomju Latvijas 10 gadu jubilejai veltītā izstāde
Turpinājums no 5. lapa* puses

savu nodomu kā idejiski, tā gleznie-
ciski panācis, taču jaiebilst pret zinā-
mu stingumu gleznas figūru pozēs.

Nevar neminēt J. Oša «Zvejnieku
ostu». Gleznā saista reālistiski un iejū-
tīgi zīmētais peizažs, kas skatītājam
atklāj tipisku zvejnieku ciema ainavu.
Mazāk māksliniekam padevies priekš-
plāns, jo viņš izvairījies no zvejnieku
psicholoģiskā raksturojuma. Šai saka-
rā var minēt arī V. Caunes visai
interesantos «Vecos zvejniekus». Glez-
notājam, diemžēl, nav bijis skaidra
mākslinieciska nodoma.

Ļoti maz un bāli izstādē atspoguļoti
rūpniecības varonīgie darba ļaudis.
Tas nozīmē, ka mākslinieku vadība

nav pratusi pareizi orientēt un virzīt

savu biedru daiļradi, nav savlaicīgi
mobilizējusi viņu uzmanību vissvarī-
gākajai tēmai.

Mākslinieki darinājuši rindu izcilu
stachanoviešu un pazīstamu kultūras
darbinieku portretu, no kuriem maz
tādu, kas paceļas augstāk par viduvēju
līmeni. Te. pirmkārt, jāatzīmē nopel-
niem bagātā mākslas darbinieka
K. Miesnieka darinātais aktiera J. Oša
portrets, Z. Loginas gleznotā režisore
F. Ertnere, A. Zauera «J. Rainis» un
V. Kozina aktiera K Klētnieka
portrets.

Uzmanību saista S. Gelberga glezna
«Uzvaras salūts». Mākslinieks attēlojis
biedru Staļinu. Padomju tautas vado-
nis pa atvērto logu raugās maija naktī.

kas laistās uzvaras salūta ugunīs. Ar
lielu mīlestību mākslinieks gleznojis
biedra Staļina domu pilno seju, uz
priekšu vērsto skatienu. Ugunis, kas
mirdz pār maija nakts apskauto
Kremli, apgaismo ģeniālā vadoņa no-
svērto stāju, kas simbolizē padomju
tautas spēku un nelokāmo gribu. Gel-
bergam mazāk izdevies gleznas fons,
jo grīdas paklāja un loga aizkara zī-
mējums un krāsu toņi liekas it kā pa-
tapināti, ne paša mākslinieka izdomas
radīti.

Vāji pārstāvēta dzimtenes ainava.
Ja atskaita trīs L. Svempa, divas
K. Miesnieka un pa vienai I. Zeberiņa
un K. Melbārža gleznotās ainavas,
tad tas viss.

Nopelniem bagātā mākslas darbinie-
ka L. Svempa dabas ainavas ieturētas
pasmagos zaļpelēkos toņos, tā ka ska-
tītājs starp mākslinieka gleznoto vasaru,
ziedošo pļavu vai rudeni neredz ne-
kādas atšķirības. Tās atstāj vēsu ie-
spaidu un nespēj aizkustināt.

K. Melbārzdis atmetis jebkādus mek-
lējumus un pārstājis augt. Gleznotājs
iestidzis tādā stampā, ka zem viņa
ainavām paraksts jau lieks. Gandrīz
tas pats attiecināms uz I. Zeberiņu.

Vairāki skatuves gleznotāji izstādī-
juši dekorāciju skices un kostimu zī-
mējumus.

Nopelniem bagātais mākslas darbi-
nieks, Staļina prēmijas laureāts A. La-
piņš devis skices A. Skultes baletam
«Brīvības sakta». Starp tām nav ne-

vienas, kas iemirdzētos ar gaišāku
toni.

Ar ievingrinātu veiksmi ilustrācijas
zīmējis nopelniem bagātais mākslas
darbinieks V. Valdmanis Boičenko ro-
mānam «Jaunība» un M. Vītoliņš
Sakses romānam «Pret kalnu». Izjus-
tus kolorētus zīmējumus I. Turgeņeva
stāstam «Pirmā mīlestība» devusi
G. Vaska. Iepriecina jaunā māksli-
niece E. Heniša, kas ilustrējusi V. Lāča
romānu «Zvejnieka dēls». Bez krietnas
amata prasmes viņa romāna tēliem
radusi arī savu iztulkojumu.

Staro eksponētajiem mākslas darbiem
liela vieta ieradīta skulptūrai.

Tautas mākslinieks T. Zaļkalns dari-
nājis monumentālu dainu vācēja
Kr. Barona tēlu. Nopelniem bagātais
mākslas darbinieks G. Škilters izteik-
smīgi atveidojis stachanovieti Bidzanu,
bet nopelniem bagātais mākslas darbi-
nieks K. Zemdega — domās nogrimu-
šu Raini.

Interesants un oriģināls ir tēlnieces
L. Dzeguzes veidojums «Kolchozniece
ar aitām».

Virknē tēlnieku: O. Pernedži,
M. Skulme, L. Zurgina, M. Grinšpuns,
M. Šmalcs veidojuši interesantus mūsu
dzimtenes ievērojamu cilvēku, redza-
mu mākslinieku un vienkāršu darba
rūķu portretus.

Izstādē pārliecināmies, ka tēlniecībā
aug mākslinieciski apdāvināti un ide-
jiski bruņoti jauni skulptori. Tas vis-

pirms sakāms par M. Furmani un
L. Novožeņecu. Pirmais atestē sevi
kā jaunu spējīgu tēlnieku, kas māksli-
niecisko formu prot apvienot ar skaid-
ru mērķtiecību, — skulptūrā «Ļe-
ņingradas aizstāvji» , 0tra — atveidojot
plastisku pionieres tēlu. Krietnus
mākslinieciskus dotumus uzrāda arī
V. Albergs, V. Zevalde un V. Micke-
viča, taču viņi nav vēl līdz galam iz-
domājuši savu darbu idejisko saturu.

No mūsu daudzpusīgās lietišķās
mākslas izstādīta tikai neliela daļa.

Pēc E. Veilanda meta grupa gald-
niecības meistaru pagatavojuši kolcho-
zā valdes un kluba vadības telpu
iekārtu. No ozola darinātās mēbelesdod
gaišu priekšstatu par to, kādas tuvā-
kajā nākotnē, kad pacelsies jaunie
kolchozu centri, izskatīsies darba zem-
nieku sanāksmju telpas.

Vairākas mākslas audējas izstrādā-
jušas glītus un gaumīgus logu un
durvju aizkarus. Labākie keramikas
darinājumi pieder E. Zariņai, M. Kal-
niņa! un M. Melnalksnim. 2. Ventas-
krasts izstādījis sienas segas projektus
ar Ļeņina un Staļina attēliem, V. Til-
tiņš — reprezentablu, dažādu koku
materiālā grieztu PSRS ģerboni.

Padomju Latvijas 10. gadadienai vel-
tītā izstāde, protams, noraksturo mūsu
tēlotājas mākslas sasniegumus pilnībā.
Lai iegūtu pilnīgu ainu par to, tad
būtu jāsavāc vienkopus viss labākais,
ko latviešu mākslinieki radījuši pēdē-
jos 5 gados. Par tādas izstādes sarīko-
šanu attiecīgajām organizācijām varbūt

agrāk derēta padomāt. Pašreizējā iz-
stāde mēs redzam tikai pēdējā pusgada
devumu, kur blakus nenoliedzamajiem
sasniegumiem vērojami tikpat nenolie-
dzami trūkumi, kuru novēršanai māk-
sliniekiem turpmāk jāveltī visa uz-
manība.

Daudzo latviešu mākslinieku vidū
atradīsim ne vienu vien apdāvinātu
grafiķi, taču mums tikpat kā nav ra-
došas, dzīves elpas apdvestas grafikas.
Tādu iespaidu gūst no izstādes. A. Api-
ņa nelielā «Pagrīdes tipogrāfija»,
V. Valdmaņa «Smiltēns starp Vents-
pils zvejniekiem» (to nevar pat salīdzi-
nāt ar tā paša autora «Valmieras kom-
jauniešiem»), M. VTtoliņa «Bērni Gor-
kos» , pāris A. Dubura ogles zīmējumu,
divas U. Skulmes skices «Vainags
J. Fabriciusam» un V. Sokolova
portrets izsmeļ visu grafikas devumu.
Nevar apmierināt arī akvareļi. Tie
vairumā mākslinieciski vāji un saturā
apolitiski, tajos nav jūtama dzīve.

Pēdējos gados tēlotāji mākslinieki
daudz darījuši, lai savā daiļradē dziļāk
iemiesotu idejiskuma un partejiskuma
principus, lai no tās izskaustu padom-
ju mākslai svešās un naidīgās tenden-
ces, lai celtu meistarību. Tomēr šai
ziņā tālu vēl nav panākts viss. Izstāde
rāda, ka mākslinieki vēl samierinās ar
paviršību, pietiekami asi un konsek-
venti necīnās pret dažādu «ismu» pa-
liekām un apolitiskumu. Gribas tomēr
cerēt, ka mākslinieki šos trūkumus
pārscēs un kļūs nar īsteniem darba
ļaužu iedvesmotājiem ceļā uz komu-
nismu.

Laikraksts ^Literatūra un Māksla* iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: V. Kalpiņš (atbildīgais redaktors) A. Grigulis. N Grinfelds, A. Krūmiņš, A. Lapiņš, A. Sakse. Redakcijas adrese
Rīgā, Kr. Barona ielā 12. Telefons 21997. Runas stundas no pīkst. 10—14. Numurs maksā Rbl. 1.— Abonēšanas maksa Rbļ. 52.-- gada. Abonentus pieņem Preses apvienība Rīga, Kirova ielā41/43.
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Saturā:

[ Tālivaldis Brlčka un Bruno Saulītis Uzbrukums Velna purvam. Poēma ;
} Mirdza Ķempe Vefiešiem. Dzejolis {

Anna Sakse Dzirksteles naktī. Romāns. (Turpinājums)
Teofilis Tilvltis . . Lietuvas laukos. Dzejolis . Atdzejojis Jānis Plaudis
Kostas Korsakas Partija. Dzejolis. Atdzejojis Jānis Plaudis
Žanis Grīva Cilvēki aiz dzeloņdrāšu žogiem. Stāsts

, KRITIKA UN PUBLICISTIKA »
} A. Grigulis Par latviešu padomju literatūras kritiku un tas uzdevumiern \
t A. Pelše Runa Latvijas Padomju rakstnieku savienības valdes plēnumā ī
' B. Protazas Lietuviešu padomju literatūras desmit gadi t
4 Pielikumā: V.. Janševska — «Izcilā slaucēja M. Lazdiņa» un ļ
t J. Oša — «Zvejnieku osta» gleznu reprodukcijas. ī
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Nākamajā nedēļā
Ar Darba Sarkanā Karoga ordeni

apbalvotā . A. S. Puškina vārdā no-
saukta Ļeņingradas Valsts Akadē-
miskā Drāma.: teātra viesizrādes Lat-
vijas PSR Valsts Operas un bajeta
teātrī:

Šodien dienā «Dzīvais mironis», va-
karā «Mežs», 14. augustā «Amerikas
balss», 15. augustā «Dzīvais mironis»,
16augustā «Varenai s spēks», 17. au-
gustā «Talanti un pielūdzēji», 18. au-
gustā «Karavadonis Suvorovs», 19. au-
gustā «Dzīvais mironis».

Dienas izrādes sākums pīkst. 14, va-
kara izrāžu sākum s pīkst. 20.

*
šodien Rīgas Kultūras un atpūtas

parka brīvdabas teātrī R_s rūpnie-
cības un transporta uzņēmumu sta-
chanoviešu, inženiertechnisko darbi-
nieku un kalpotāju sapulce. Koncerta
daļa A. Puškina vārdā nosauktā Ļe-
ņingradas Valsts Akadēmiskā Dramas
teātra un Latvijas PSR Valsts filhar-
monijas mākslinieku priekšnesumi.
Sakumspīkst.° Dzintaru koncertzālē simfoniskais
koncerts. Diriģents Iļja Muzins (Ļeņin-
grada), solists LPSR nopelniem bagā-
tais skatuves mākslinieks, Staļina prē-
mijas laureāts A. Frinbergs. Sākums
pīkst . 21.

13., 14. un 15. augustā Filharmonijas
koncertzālē Rīgā Vissavienības estrā-
des mākslinieku konkursa laureātes
A. Guzikas vakari. Sākums pīkst. 20.30.

14., 16. un 17. augustā Dzintaru kon-
certzālē A. Puškina vārdā nosauktā
Ļeņingradas Valsts Akadēmiskā Drā-
mas teātra aktieru izpildījumā V. Ka-
tajeva komēdija «Atpūtas diena». Sā-
kums pīkst . 18.

14. augustā Dzintaru koncertzālē es-
trādes koncerts. Sākums pīkst. 21.

° Ķemeros KPFSR nopelniem ba-
gātā skatuves mākslinieka, Staļina
prēmijas laureāta M. Aļeksandroviča
koncerts. Sākums pīkst. 21.

16. augustā Liepājā, Virsnieku namā,
KPFSR tautas mākslinieka, Staļina
prēmijas laureāta K. Skorobogatova
daiļrades vakars. Sākums pīkst. 20.30.

° Dzintaru koncertzālē M. Aļeksan-
droviča koncerts. Sākums pīkst. 21.

16. augustā Liepājā, notiks
pova vārdā nosauktā Valsts Krievu
tautas orķestra koncerti. Diriģents
KPFSR nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks, Staļina prēmijas laureāts,
D. Osipovs, solisti KPFSR nopelniem
bagātā skatuves māksliniece, Staļina
prēmijas laureāte M. Maksakova un
Vissavienības vokālistu konkursa lau-
reāts P. Kiričeks. Sākums pīkst. 20.30.

17. augustā Dzintaru koncertzālē
K. Skorobogatova daiļrades vakars.
Sākum s pīkst. 21.

18. un 19. augustā Dzintaru koncert-
zālē Osipova vārdā nosauktā Valsts
Krievu tautas orķestra koncerti. Sā-
kums pīkst. 21.

18. augustā Ķemeros PSRS tautas
mākslinieka, Staļina prēmijas laureāta
N. Simonova daiļrades vakars. Sā-
kum s pīkst. 21.

19. augustā Dailes teātrī republikas
10 gadu jubilejai veltīto Jelgavas drā-
mas teātra viesizrāžu pirmā izrāde —
A. Barjanova luga «Viņā pusē». Sā-
kums pīkst. 20.

° Liepājas Dramas teātrī M. Aļek-
sandroviča koncerts. Sākums pīkst.

.

Daiļdarbi, kas ieteikti apbalvošanai ar Miera Premijām
Pirmais Vispasaules miera aizstāvju

kongress nolēma piešķirt ik gadus trīs
Starptautiskās Miera Prēmijas, katru
piecu miljonu franku apmērā. To pie-
šķiršana notiks otrajā Vispasaules mie-
ra aizstāvju kongresā, kas sanāks š- g-
oktobrī.

No Itālijas konkursam pieteiktas di-
vu kino rež šoru — Lukino Viskonti un
Džuzepes de Santisa filmas «Zeme
dreb» un «Traģiskas medības». Pirmā
parāda trūcīgo zvejnieku ciņu pret
ekspluatatoriem, zvejas laivu izīrētā-
jiem, lomu uzpircējiem, kas iedzīvo-
jas uz darba cilvēku rēķina. Otrā vel-
tīta itāļu darba zemnieku beztiesīgajai
dzīvei.

No Itālijas Miera Prēmijai vēl izvir-
zīti gleznotāja Renato Gutuzo, māksli-
nieka cīnītāja darbi. Cik cieši viņa
daiļrade saistīta ar tautas dzīvi, lie-
cina viņa paša vārdi: «Es esmu māk-
slinieks, un es esmu komunists. Manā
apziņā abi šie jēdzieni nav viens no
otra atdalāmi. Es stingri ticu tam . ka
māksla ir viens no pastāvošās īstenī-
bas izmaiņas un pārveidošanas iero-

čiem, clņas ieročiem par cilvēces labā-
ku nākotni.»

Polijas miera aizstāvju komiteja
prēmēšanai pieteikusi B. Voitoviča kan-
tāti «Slava darbam», A. Panufnika
simfoniju «Rustika» un kā kandidātus
Miera Prēmijai vēl izvirza «Šopena ga-
da» Polijā organizatorus.

Bulgārija konkursam iesniegusi skaņ-
ražu darbu krājumu s «Dziesmas par
Staļinu» , «Strādnieku dziesmas». «Bul-
gāru dziesmas 100 gadi», komponista
L. Pipkova darbus — uvertiru «Slava
Staļinam» u. c. darbus.

Ungarija s miera kustības padome
miera aizstāvēšanai izvirza komponista
Raiža «Maija sveicienu» un «Maija
dziesmas», komponista G. Devečera
kantāti «Jaunatne, aizstāvi mieru!»

Organizācija «Miera aizstāvji Somi-
jā» konkursam piesūtījusi E. Altonena
lielo simfoniju «Hirosima».

Miera Prēmijas iegūšanai iesniegti
ari Austriias komponistu darbi:
K. RoišJa «Kantāte par mieru», M. Ru-
bina «Dziesma oar m'ieru» un J. Gad-
rabi driesma «Miera aizstāvji».
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